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Kova del mokesčių
Kongrese aprimstant dėl Mc

Carthy, labiausiai kova įsi
tempė dėl mokesčių. Kovo 14 
prez. Eisenhoweris griežtai pa
sisakė už mokesčių planą, ku
rį pateikė vyriausybė. Tuos, 
kurie reikalauja mokesčius 
mažinti, jis kalbino politinio 
populiarumo ieškojimu.

Kovo 16 demokratai gynė 
savo reikalavimą pakelti atlei
džiamą nuo mokesčių asmeni
nių metinių pajamų sumą iš 
600 iki 700 dol. Demokratų 
frakcijos pirm. Rayburn kalti
no, kad vyriausybės planas 
lengvina padėtį ne daugumos 
gyventojų, bet mažumos. Jis 
numato sumažinti mokesčius 
1iem, kurie uždirba metuose 
per 5,000, šešis kartus daugiau 
nei tiem, kurie uždirba ma
žiau. O tokių, kurie turi paja
mų per 5,000, tesą tik 20%, 
kiti 80% mažai ką pajusią pa
lengvėjimą.

Respublikonai vis dėlto ma
no, kad prezidento žodis su
tvirtinęs visus svyruojančius.

ANGLIJA TUOJAU BE 
KORTELIŲ

Anglijoje nuo liepos mėn. 
panaikinamos kortelės mėsai ir 
riebalam. Sviestas, sūris, mar
garinas bus laisvas jau nuo ge
gužės. Panaikinus korteles bus 
panaikinta ir maitinimo minis
terija ir sykiu atleisti joje da
bar dirbą 17,254 valdininkai.

McCarthy byla 
įėjo į vagą

Sen. McCarthy byla sū ar
mijos sekretorium Stevens ga
vo savo eigą. Maždaug tokią, 
kokios buvo norėjęs McCar
thy. Jos tirti imasi pati Mc- 

» Carthy komisija. Tik jos pir
mininku dabar išrinktas resp. 
Mundt. Patarėjas Cohn, dėl 
kurio kilo visas triukšmas, iš
jungtas iš tardymo eigos, ta
čiau iš pareigų neatleistas. Da
bar turės būti apklausti iš vie
nos pusės sekretorius Stevens 
ir jo patarėjas Adams, iš ki
tos McCarthy patarėjas Cohn, 
gal pats McCarthy ir kiti liu
dininkai.

Komisijai reikia išaiškinti, 
katra pusė sumelavo: ar armi
ja, tvirtindama, kad Cohn rei
kalavo privilegijų Dovydui 
Shine, ar McCarthy tvirtinda
mas, kad tai tik kariuomenės 
sugalvota priemonė nukreipti 
nuo savęs komisijos tikrinimui.

Rusijoje vienas automobilis 
tenka 25000 šeimų. Amerikoje 
automobilių yra daugiau negu 
šeimų.

SEN. McCARTHY (d.) ir sen. K. Mundt, Washingtono spaudos kon
ferencijai pareiškė, kad visuomeneei bus tiksliai paaiškintas kilęs 
ginčas tarp investigacijos komisijos ir kariuomenės vadovybės.

Dulles aiškina naują strategiją
Valst. sekretorius Dulles 

naująją strategiją aiškina “Fo
reign Affairs.’ žurnale. Girdi, 
“laisvasis pasaulis negali su 
Sovietų Sąjunga ar raud. Ki
nija kovoti vyras prieš vyrą, 
tankas prieš tanką.” Tačiau A- 
merikos kariuomenė turi atmo
kėti agresoriui ten, kur jam 

‘bus skaudžiausia. Agresorius 
turi tatai žinoti ir dėl to, 
prieš imdamasis agresijos, jis 
bus priverstas pagalvoti, ar 
daugiau iš užpuolimo laimės ar 
pralaimės.

Tačiau Dulles,> švelnindamas

Kodėl Amerika gali kariuomenę mažinti
Washingtone sušneko vėl a- 

pie atomines bombas ir jų pa- 
.naudojimą taikai saugoti. Pa
sisakė vyr. štabo viršininkas 
adm. A. Radford, valstybės se
kretorius Dulles, kongreso a-

Eisenlioweris 
susijaudinęs

Prez. Eisenhoweris spaudos 
konferencijoj susijaudinęs kal
bėjo, kad konfliktas tarp sen. 
McCarthy ir armijos sekreto
riaus Stevenso yra kilęs dėl 
smulkmenos, ir jį reikia kuo 
greičiausiai užmiršti. Tačiau 
jis pažymėjo, neabejojąs Ste
venso garbingumu, nors gal 
būt kai kuriais punktais jis 
klysta ar yra suklaidintas.

Sen. McCarthy kovo 17 su
minėjo, kad “Pentagono politi
kieriai” Stevensą piktnaudoją. 

savo panašų sausio 12 pareiš
kimą, aiškino, kad Korėjos ar 
Indokinijos puolimas dar ne
reiškia, jog Amerika tokios ak
cijos būtinai jau imsis; 
kad Amerika nuo 
sunaikinimo nori saugoti ypa
čiai kai kurias vietas, o tarp jų 
yra Europa; kad imdamasi bet 
kurios akcijos Amerika tarsis 
su sąjungininkais. Taip 
pat Dulles pabrėžė, kad taikai 
išlaikyti turi tarnauti ne tik 
atgrasomasis puolimas, bet y- 
pačiai kolektyvinės su sąjun
gininkais sutartys.

teminės komisijos pirmininkas 
Cole ir kt.

Radford senate aiškino, kad 
nauja strategijos sistema nu
mato padidinti Amerikos avia
ciją armijos ir laivyno sąskai
ta. Tačiau ne tiesa, kad Ame
rika < pasitiki tik atominiais 
ginklais užpuolikui sudrausti. 
Amerika savo sistemoje nu
mato skirti daugiau reikšmės 
sąjungininkų kariuomenei. Dėl 
to ji iki 1955 metų liepos pra
džios galės savo kariuomenę 
sumažinti iš 1,481,000 iki 1,- 
173,600. Tuo tarpu armijos 
štabo viršininkas gen. Ridgway 
pareiškė susirūpinimo dėl šio 
plano.

AMERIKIEČIŲ KARIŲ

Anglijoje yra 40.000. Kas 
savaitė jie veda apie po 300 
anglių merginų. Taigi kasdien 
per Atlantą gali'būti 43 ves
tuvinės kelionės.

BERLYNO KONFEREN
CIJOS METU

prancūzų politikas J. Sous- 
telle “panaujino” vokiečių him
ną, kuriame vietoj žodžių 
“Deutschland, Deutschland Li
eber ąlles”, padainavo “Deuts
chland, Deutschland ueber Dul
les.”

UŽ KEIKSMUS
atleistiem iš darbo Provi

dence darbo įstaiga nusprendė 
neduoti bedarbio paramos.

Detroitt atleista 13 polici
ninkų, įtartų ėmus kyšius.

Milžiniška naujo atomo galybė
Kovo 1 Ramiajame vandeny

ne Bikini srity buvo susprog
dinta antra vandenilio bomba. 
Jos sprogstamoji galia buvo 
nelaukta. Aparatas, kuris turė
jo ją išmatuoti, nepajėgė jos 
suimti. Sala už 176 mylių nuo 
sprogdinimo vietos buvo suju
dinta. Stebėtojai ir vietos gy
ventojai buvo evakuoti dešimt 
kartų toliau, nei tai būdavo da
roma kitų sprogdinimų metu, 
ir vis dėlto radioaktyvus veiki
mas juos pasiekė.

Kongresmanas Durham, ko
misijos narys, prasitarė, kad 
sprogstamoji galia galės būti 
600 kartų didesnė nei bombos, 
numestos 1945 Hiroshimoj. O 
toji atstojo 20,000 tonų dina

Jie apdegė nuo
Japonijos sostinėjė Tokio ja

ponų jūrų kapitonas kovo 16 
prisistatė ir taip papasakojo:

Kovo 1 jis su savo laivu bu
vo jūroje Bikini srity. Apie 3 
vai. ryto už kokių 80 mylių 
pamatė horizonte oranžinį žai
bą. Po septynių minučių atėjo 
baisios ekspliozijos trenksmas. 
Paskui dangaus fone iškilo 
grybo pavidalo debesis. Po 90 
minučių nuo sprogimo pradėjo 
kristi pelenai — balti kaip 
sniegas. Taip krito porą valan-

ADM. ARTHUR BADFOBD, JAV 
vyr. karo štabo viršininkas, Se
nato komisijoje pareiškė nepasi
tenkinimą, kad mažinamos gink
lavimo išlaidos.

Londonas tarsis su 
Paryžium

Londone užsienių reikalų mi
nisterija pareiškė, kad Anglija 
sutinka bendradarbiauti su Eu
ropos saugumo bendruomene, 
kurią turi sudaryti 6 valsty
bės. Tuo reikalu savaitės ei
goje bus tariamasi su Prancū
zijos vyriausybe. Tokis Ang
lijos bendradarbiavimas turi 
padrąsinti Prancūziją tvirtinti 
europinio saugumo bendruome
nės susitarimus.

JEI NEBALSUOSI — 
BAUSIU

Egipte vyriausybė įsakė vi
siem piliečiam, 21 metų, da
lyvauti parlamento rinkimuose 
privalomai. Kas neįsirašys į 
balsuotojų sąrašus, bus bau
džiamas maždaug pora dolerių; 
kas nei balsuoti, 10 dol. Ta
čiau neleidžia balsuoti moterim 
ir kariam.'

mito. Dabartinė bomba atstoja 
15 mil. tonų dinamito.

Pirma vandenilio bomba bu
vo susprogdinta 1952 lapkričio 
mėn': Ji suardė salą; jūrų dug
ne išmušė duobę mylios platu
mo ir 175 pėdų gilumo. Bet 
pirmoji buvusi žaislas, palygin
ti su šia.

Vyriausybė susilaiko nuo 
smulkesnių žinių. Prezidentas 
Eisenhoweris taip pat išvengė 
atsakymo. Tebesvarstoma, ar 
nutylėti, ar visuomenei ir pa
sauliui viską paskelbti. Ligšio
linės žinios tepaskelbtos tik 
tada, kai kongresmanas Cole 
šiek tiek prasitarė ir kai Japo
nijoje nukentėję žvejai atnešė 
žinių.

bombos pelenu
dų. įgulai neatėjo mintis, kad 
tai atominės radioaktyvinės 
dalys, ir nepasisaugojo tų pele
nų. Tik kai visiems 23 įgulos 
vyrams*atsirado ant odos juo
dai raudonus pūslės, suprato ir 
skubinosi namo.

Tokio kalbama, kad rinkoje 
pristatytos žuvys pasirodė taip 
pat radioaktyvios. Japonija

KĄ SU TOM ATOMINĖM BOMBOM DARYTI?f 1 . ~ 1 .
Šiandien vėl prašneko Amen 

kos vyrai apie naują strategiją, 
apie nelauktus laimėjimus ato 
minėje srity. Naudinga vaizdo 
pilnumui priminti ir Europos 
vyry nuomonę, ne politiku, o 

kariu specialistu.

Išpūčiau, kurie mie
stai turi būti eva- f

kuoti
“Berlyno konferencija paro

dė, kad beveik neįmanoma yra 
kalbėtis su komunistais kaip su 
normaliais ir civilizuotais žmo
nėm.” Tų žodžių autorius to
liau per radiją dėstė tokias 
mintis: Amerika ir Anglija tu
ri įspėti Rusiją: jei ji užpuls, 
tai NATO jungtinės oro jėgos 
agresorių užgrius su atominėm 
ir vandenilio bombom. “Aš ne
manau, kad milijonus begink
liu žmonių reiktų užmušti — 
sakė kalbėtojas. — Tokioj pa
dėty kaip pavyzdžiui 1938 Če
koslovakijos krizė aš priešą j- 
spėčiau. Jei tai nieko nepadėtų, 
per radiją ir lapeliais praneš
čiau, kurie miestai turi būti e- 
vakuoti ir tuo pačiu metu galė
tų būti mobilizuota aviacija.”

Šią strategiją autorius vadi
na “oro kontrole”. Ji esanti 
vienintelis būdas karo išvengti. 
Šitas pažiūras autorius išreiš
kęs ir Pentagonui, ir adm. Rad- 
fordas jom pritaręs.

Tas mintis dėstė per radiją 
kovo pradžioje ne kokis ameri
kietis ‘agresorius”, bet Angli
jos aviacijos maršalas Jack 
Slessor, kuris prieš karą buvo 
laikomas aviacijos specialistu, 
parašęs knygą “Aviacija ir Ka
riuomenė”; kuris paties karo 
metu sėkmingai gynė Anglijos 
pakraštes. Sakoma, kad jo pa
reikštos mintys negalėjo būti 
be vyriausybės žinios.

Šiuo tarpu nesvarbu, ar An
glijos maršalas pirmasis tas 
mintis sugalvojo, ar Amerikos 

pareikalausianti iš Amerikos 
atlyginti nuostolius.

Bet kurioj vietoj
Konrgesmanas W. S. Cole, 

atominės komisijos pirminin
kas, kovo 16 televizijoje pa
reiškė, kad JAV turi vandeni
lines bombas ir gali jas numes
ti bet kurioje žemės vietoje. 
Jos buvo pagamintos pereitais 
metais. Rusija tokių bombų 
irgi turinti.

Cole pareiškė taip' pat, kad 
per 10 metų atominė energi
ja būsianti pritaikyta ir kas
dieniniam civiliniam gyveni
mui.

RUMINIJA VIETOJE 
RUMUNIJOS

Rumunijos vyriausybė nuta
rusi išvalyti kalbą nuo buržu
azinių garsų ir nuo “lotyniško
jo elemento”. Bus apvalytas ir 
pats Rumunijos vardas ir da
bartinis Romania bus pakeistas 
į Ruminija (taip kaip rusai ją 
vadina).

Indijos vyriausybė įsakė sa
vo atstovam užsieniuose jų 
rengiamuose priėmimuose ne
duoti svaigalų.

Dųlles. Bet pažymėtina,? bato 
jos pradeda sutapti ir Ameri
koje ir Anglijoje.

Netrukus atomas 
atpigs

Įspėti Maskvą... O kas bus, 
jei Maskva nepa-klausys? Reik
tų tada tuos atominius ginklus 
panaudoti. Bet tai karas ir su
naikinimas! Tokios galimybės 
išsigando net drąsusis Dulles ir 
savo pareiškime davė žingsnį 
atgal: nebūtinai turėsime atsa
kyti smūgiu į kiekvieną agre
siją....

Gal Amerikos nepajėgumas 
tokį atsargumą diktuoja? Tur 
būt ,ne. Didelio dėmesio sukė
lęs Švedijos gen. štabo virši
ninkas gen. Ackėrmanas kari
nėje spaudoje apskaito, kad 
šiandien Amerika turi savo san
dėliuose apie 1006 atominių 
bombų ir granatų; Maskva jų 
turinti kelis šimtus. Tokia pa
dėtis verčia lenktyniuoti kaip 
tik labausiaf atominėje ir avia
cijos srity. Amerika stengiasi 
palikti Rusiją uodegoje. Rusija 
stengias prisivyti. Ir eina pa
šėlusiu tempu lenktyniavi
mas.

Švedijos generolas mano, 
kad per šį dešimtmetį ginkla
vime lemiamos reikšmės turės 
atominės bombos ir raketinių 
sviedinių pažanga. Netrukus 
lengvosios atominės bombos ir 
raketiniai sviediniai pasieksią 
sprogstamąją galią atominių

POLITIKOS PAMOKA
Laikraštyje paskaitęs, vaikas 

klausia tėvą:
“Tai ko tie trys didieji ren

kasi j tuos Bermudus?”
Tėvas paaiškino: “Kad pasi

tartų,, kaip susirinkti ketu
riem.”

Po gero tarpo vaikas vėl:
“Tai ko tie keturi renkasi į 

Berlyną?”
Tėvas vėl aiškina:
“Kad pasitartų, kaip susi

rinkti penkiem.”

JAPONAI pareikalavo Amerikos 
atsiųsti komisijų ir išaiškinti, 
kaip galėjo 23 japonai žvejai pa
tekti j atomines dulkes, čia ma
tome žvejų su apdegintu veidu.

KIEK TIKINČIŲJŲ TENKA 
VIENAM KUNIGUI

Jungt. Valstybėse I860 vie
nas kunigas teko 1400 tikinčių
jų, 1910 — 855. Nuo 1920, ka
da kunigai gavo teisę laisvai i- 
migruoti, jei juos kviečia vys
kupas, vienas kunigas tenka 712 
tikinčiųjų. Rekordas buvo 
1940, kad vienas kūnigas išėjo 
622 tikintiesiem. Kanadoje vie
nas kunigas tenka 480, Angli
joje 430 tikinčiųjų.

bombų, 1945 numestų ant Ja
ponijos. Sunkiosios atominės 
bombos bus tiek patobulintos, 
kad jų naikinimo ploto spindu
lys bus dvigubai didesnis nei a- 
nų Japonijoje., O vandenilio 
bombos bus 100 kartų didesnė 
sprogstamoji galia ir jos naiki
namo plota spindulys bus 5 
kartus didesnis.

Bombos būsiančios gabena- 
namos ir lėktuvais, kurie bus 
vartojami tam reikalui greites
ni už garsą, o i aukštį pakils 
iki 15-20 kilometrų, ir bus vai
ruojami raketos.

Švedų generolo apskaity
muose įdomiausias yra jo tvir
tinimas, kad netrukus ir ma
žosios valstybės galės gaminti 
atomines bombas. Iš to net 
spėliojama, kad Švedija jau 
yra pakeliui į atominių bombų 
gamybą.’ ,

Lenktynes be 
išeities?

Jei tikrai atominės bombos 
gamyba taip suprastės, kaip 
mano švedas, tai Amerikai ir 
Rusijai jas reiks mesti į 
šiukšlyną, naujų ginklų ieškoti 
ir vėl lenktyniauti.

Lenktynės be galo neįmano
mos. Žinia, ko Maskva tikisi 
tose lenktynėse, — kad ji pa
ti, paremiama įvairių speku
liantų iš vakai-ų sąjungininkų 
tarpo, ištesės lenktynėse, " iki 
jos priešininkas, kurie dar turi 
vilkti už pakarpos su savim di
delius ir mažus, pakeliui pails, 
sulėtins tempą ir atsidurs to
kioje padėtyje, kokioje šian
dien yra Maskva. Tada Maskva 
žinotų ką pasakyti: nekliudykit 
susiorganizuoti “liaudies vy
riausybei” Amerikoje ir elki
tės taip, kaip jum sakys musų 
atstovas’ Washingtone. Bet •ko 
tikisi Amerika — neaišku.

Caracas, Venecueloj, kur po
sėdžiauja ministerial, trūksta 
vandens, nes seniai nelijo, ta
čiau gėrimų netrūksta.
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Komunistai žudė ir grobe
Dutheil — Rarrichoux nu

žudymas priklauso prie krimi
nalinių nusikaltimų, siejamų 
su Guigouinb vardu. Bet iškilo 

• ir grynai politinių žudymų...
1944 liepos mėn. Guingouino 
vienas iš padėjėjų, vardu “ka
pitonas Chariot”, suėmė buvusį 
b u r m i s t t ą . Chamberet 
ir dar penkis vyrus. 
Jie visi dalyvavo rezisten
cijoje, bet nekomunistų vado.- 
vaujamoje. Jie visi buvo atsa
kingi pareigūnai toje ”Armėe 

- Secrete”, kuri gaudavo nurody
mų ir paramos iš Londono. 
“Kapitonas Chariot” juos ilgai 
tardė ir vis reikalavo, kad jie 
nurodytų, kur yra čekis vie
nam milijonui frankų. Kai su
žinoti nepasisekė, juos visus še
šis nužudė.

To buvo jau perdaug ir tuo 
metu, kada žmogaus gyvybė 
buvo nebranginama. Kad nura
mintų kilusį pasipiktinimą, ko
munistiniai partizanai atgabe
no ‘kapitono Chariot” lavoną 
prie nužudytojo burmistro na
mų ir paskelbė, kad tas Char
iot buvęs fašistų šnipas ir no
rėjęs pasėti nesutarimą tarp 
rezistentų,- partizanų. Bet apy
linkėje nekomunistai tuo nepa
tikėjo. Jiem rodės, kad ko'mu- 
nistinių partizanų vadas Gui- 
gouinas ramiausiai paaukojo 
Chariot, kad apsaugotų parti
jos garbę.

MASINIS KOMUNIZMO 
PRIEŠŲ LIKVIDA

VIMAS
Su šių nekomunistinių parti

zanų nužudymu . prieiname 
prie pačios tamsiausios ir pa
čios jautriausios rezistencijos 
istorijos dalies — masinių teis
mų. Jų nužudymas yra tik vie
nas atsitikimas iš tų masinių 
žudymų, kurie atėmė prancūzų 
tautai dar neišaiškintų skaičių 
žmonių. Rezistencijos priešai jų 
priskaito apie 100,000, patys 
rezistencijos atstovai, ' kalta 
apie 10,000. Amerikietis Ri- 
chardsonas “American Mercu
ry” žurnale 1946 jų priskaito 
apie 50,000.
Kuriais pagrindais buvo daro

mi tie teismai?
Lig šiol sakoma iš rezistenci-

Dienos veidai

jos šaltinių, kad buvo teisia
mi daugiausia koliabo- 
rantai ir išdavikai. Tačiau kiti 
tvirtina, kad buvo suvedžioja
mos ir asmeninės sąskaitos.

Iš nekomunistines rezistenci
jos šiandien pasakoma, kad bu
vo sulikviduota daug žmonių, 
kurie nepriklausė tai nei vie
nai nei antrai suminėtai gru
pei, o tik dėl to, kad jie buvo 
žinomi aiškūs komunizmo prie
šai. Juos norėjo pašalinti.

PASLAPTINGAS “MARTY 
PLANAS”

Šiandien jau tvirtinama, kad 
komunistai partizanai ligi 1943 
turėjo į§ak>nną bendradarbiau
ti su nekomunistiniais parti
zanais. Padėtis pasikeitė prieš 
karo pabaigą. Komunistai su 
nekomunistais lenktyniavo dėl 
ginklų ir pinigų paramos iš 
Londono ir stengėsi juos per
imti į savo rankas. Lygiai jie 
stengėsi nekomunistų partiza
nų ir egzilinėje vyriausybėje 
atsakingas vietas perimti.

Kai 1944 iš Londono de 
Gaulle laisvinimo komiteto 
vardu buvo nusileidusi Limoges 
komisija, kuri turėjo susisiek
ti su nekomunistine A. S. 
(Slaptoji Armija) ir patikrinti 
jos veikimą bei pajėgumą, tai 
Guigouinas įsakė vyram užsi
rišti ant rankovių raiščius su 
radiėm A. S. ir nusikūdusiai 
komisijai parodė savo komu
nistinių partizanų paradą. Ko
misija buvo sužavėta, laikyda
ma juos A. S. daliniais. Pagal 
komisijos pranešimą tada iš 
Londono buvo nuleidžiami pi
nigai ir ginklai bei amunicija 
komunistiniam partizanam, ne-

va kaip nekomunistinei A. S. 
Esą ir šiandien dalis tų ginklų 
suslėpta ir laukia patogios die
nos. Tokia diena turėjo ateiti 
anksčiau.

Prancūzų spauda paskelbė, 
kad antroje karo pusėje su 
Maskvos pritarimu buvo iš
dirbtas vadinimas “Marty pla
nas” — to paties Marty, kuris 
šiandien jau išmestas iš kom
partijos vadovų. Pagal tą planą 
turėjo būti sudarytos stiprios 
komunistinių partizanų atra
mos, kurios turi išsilaikyti, li
gi ateis raudonoji armija iki 
Atlanto, nes komunistai tikėjo, 
kaip ir Hitleris, kad konflik
tas tarp Vakarų sąjungininkų 
ir Sovietų esąs 
m-as.
turėjo būti Limousin apylin
kės,
kaip ii’ Paryžiaus priemiesčiuo
se ar šiaurės Prancūzijos ang
lių kasyklų srityse yra patys 
raudoniausi.

neišvengia-
Viena iš tokių atramų

kurios gyventojai

PRARADO GYVENLMO 
’ ŠVIESĄ

Tuos planus šiandien galėtų 
nušviesti Guingouinas, kuris 
dabar suimtas ir psichiatrinėje 
ligoninėje. Tačiau vargiai jis 
prašneks. Galimas daiktas, kad 
jis nesimuliuoja esąs beprotis. 
Bepročių namuose gyvenimą 
baigusi ir jo motina. Bet gali
mas taip pat daiktas, kad į be
pročių ligoninę jis nugrūstas 
pagal kom. partijos planus.

Koks nuostabus skirtingas 
Guingouino ir Kunigo Petro 
kelias. Abudu partizanai. Vie
nas komunistinis, antras ne
komunistinis. Abudu iš eilinio 
gyvenimo .išstumti. Tik vienas 
sušvito skaidria šviesa Pary
žiaus benamiams; antras pats 
prarado gyvenimo šviesą. M.

Reikia 10,000
kunigu

Piety Amerikos valstybės 
laikomos katalikiškos. Bet ka
talikybė ir apskritai religinis 
gyvenimas ten silpnas.

Ispanijos katalikų akcijos 
laikraštis “Ecclesia” rašo, kad 
pietų Amerikos valstybėse la
bai trūksta kunigų trim pavo
jam pašalinti — komunizmo, 
protestantizmo ir sekuliarizmo 
įtakai. Tūkstančiai protestantų 
misionierių, kuriuos komunis
tai *išvarė iš Azijos, e i bar ver
žėsi į pietų Amei-ikos valsty
bes. Ispanija galėtų duoti pie
tų Amerikai iki 10,000, arba 
10% visų savo turimų kuni
gų. Ispanijoje dvi vyresniosios 
seminarijos turi 8,406 studen
tus, arba dvigubai daughu nei 
visa pietų Amerika su devy
niolika valstybių.

1000 gyventojai 3 
katalikai

Skandinavijoje, Islandijoje, 
Suomijoje viso yra 18 mil. gy
ventojų. 1000, gyventojų ten
ka tik 3 katalikai. Danijoje y- 
ra 4 mil. gyventojų, o katalikų 
25,000. Švedijoje gyventojų 7,- 
058,000, o katalikų 19,698. 
Norvegijoje gyventojų 3,156,- 
950, o katalikų 4,955. Suomijo
je 4 mil. gyventojų, o katalikų 
2,078. Islandijoje 145,000, o 
katalikų 450.

Tuose penkiuose kraštuose 
yra tik 220 kunigų ir 1500 vie- 
lių. Visur katalikai naudojasi 
tolerancija. Danijoje katalikų 
mokyklos gfcuna valdžios para
iką.

CHARLES S. THOMAS iš Los Angelės paskirtas jūrinių karo pajėgu 
sekretoriaus padėjėju vietoje atsisakiusio R. B. Andersono.

SMALA, RAŠTAS IR PAŠTAS
Okeanografijos instituto mok

slininkai Liverpuly, Anglijoje, 
turėjo suvažiavimą. Vienas iš 
jų Dr. Revelle išdėstė savo nau
ją teoriją, iš kur vanduo atsi
rado jūrose. Pagal jį vanduo 
jūrose nėra iš lietaus atsiradęs, 
bet iš žemės gėlimų. Tyrinėto
jai apskaito, kad iš žemės gys
lų tiek išteka vandens, kad 
per paskutinius šimtą metų 
vandens lygmuo būtų turėjęs 
pakilti 1000 metrų. Bet jis ne
pakilo. Tai, aiškinama, dėl to, 
kad žemės paviršius po vande
niu susitraukia, jūros dugnas į- 
griūva dar giliau, *kai iš po jo 
ištraukiamas vanduo. Tuo aiš
kinama taip pat, kodėl jūrų 
vanduo yra sūrus — nes mine
ralinės žemės druskos jame y- 
ra ištirpintos.

ETIKOS PRINCIPUS REIKĖTŲ TAIKYTI IR SAU
Praėjusiame “Darbininko” 

numeryje (kovo 16) buvo į- 
dėtas Dr. J. Gailiaus iš Romos 
laiškas redakcijai. Kadangi jis 
buvo labai ilgas, tai neturėjome 
galimybės pridėti redakcijos 
pastabų. Mat ir Dr. J. Gai
liaus laiškas redakcijai atėjo 
tik po 'keturių mėnesių dėl to, 
kad jis, kaip pažymi, “neturė
damas galimybės skaityti 
Tamstos redaguojamo laikra
ščio”, patyrė tik iš kitų, kas 
buvo “Darbininke” rašyta dar 
praėjusių metų lapkričio 27 d. 
Vis dėlto jis turėjo ir galimy
bės ir laiko parašyti ilgoką 
“Vienybei” straipsnį, kuriame 
rašė, kad Romoje “Lietuvos 
pripažinimo ir
klausimą reikia...- laikinai ati
dėti į šalį”. Mes kaip tik ir

GIRIASI GERBŪVIU, 0 LUPA Už JOI DĄL) DUON^
— Gal netikėsit, bet kai nu

susęs Vakarų pasaulis pasiste- 
nėdamas ruošiasi karui, Rusija 
•pasuko visą savo gamybą ger
būviui.

— Ne ginklų, o sviesto, sū
rių, dešrų, medžiagos, Kavos, 
arbatos, cukraus, vaisių, jautie
nos ir avienos, aliejaus, ara
biškų klijų, batų, nylon kojinių, 
automobilių — ir daug kitų 
reikmenų! Produkciją padidin
ti .100 kartų!

— Visa tai daroma ne dėl to, 
kad Rusijoj šių dalykų trūktų. 
Ne! Ten žmonės yra pertekę 
viskuo. Bet tai reikalinga pa- ■ 
rodyti vakariečiams, kurie ne
ša skurdų karingosios Arneri- ■ 
kos jungą, kuri viską atima iš 
žmonių ir krauna karo dievai
čiui.

— Ar begali būti gražesnis 1 
taikos troškimo įrodyma's' už i 

-mūsiškį, kai tegaminam tik 
maistą ir kojines?-.

• Taip neseniai bambino Mas
kvos “Pravda”. Dabar pati sa-

. ve pasitepdama rašė: Įprastu 
mūsų atvirumu turime pasaky- ; 
ti, kad ir mūsų žmonės buvo 
nustebinti.

O tie “nustebimai” paaiškė- .■ 
ja toliau beskaitant “Pravdą.” •

-— Kam tas. gerbūvis? — 
vieni kitų klausinėjo dariūnin-

iŠ SOVIETINĖS SPAUDOS

kai. — Juk ir taip esame vis
kuo pertekę. — Ogi štai kam: 
jei šiandien gauname po kilo
gramą mėsos, rytoj gausime 
tris, penkis, dešimt. O nylon 
kojinės? Jei moterys šiandien 
turi porą, rytoj turės dešimt. 
Nebent neaišku, kam lepinti 
moteris ir net pakišti mintį, 
kad jos imtų nešioti po dešimt 
kojinių iš karto — stebėjosi vy
rai ir ginčijosi.

— O automobiliai? Jei jau 
bemaž visi žmonės turi po vie
ną, kam reikia antro? Kur su- 
statysime atvažiavę į darbą?— 
rūpinosi kiti.

Darbininkų susirūpinimą a- 
pie būsimą gerbūvį greitai ir 
aiškiai nušvietė oficialus bal
sas.

— Draugai! Šiandien kiek
vienas Rusijos pilietis pertekęs 
gėrybėm, bet reikalinga didin
ai produkciją ir taip kelti civi
lizaciją. Jei prieš įsigalint ko
munizmui vargšas mužikas tu
rėjo tenkinti trupinėliu sviesto 
ir juoda riekele duonos, tai 
šiandien kiekvienas, gaudamas 
į dieną po kilogramą sviesto ir 
šešis kilogramus pyrago, tūri 
jaustis laimingas. O jei rytoj 
jo sveikata išneš suvalgyti dvy-

liką kilogramų pyrago ir dvi
gubai sviesto, ari jis nesijaus 
taip pat ir dvigubai laimingas?

— Paskui, draugai, jei ke
liant gerbūvį, tektų ir sunkiai 
padirbėti, nereikia nusiminti. 
Geriau tegul nueina niekais su
krauti mėsos kalnai ir milijo
nai kojinių, negu badu mari
nant versti darbininkus gamin
ti ginklus, kaip daro amerikie
čiai .

— Tegyvuoja taika! Darban 
už visų gerbūvį!

atsakymas dr. j. gailiui kyti tokiu tonu: “Mes neturime 
kaip kokia nekultūringa balka- 
nų tauta išprievartauti iš Ita
lijos oficialiųjų sluoksnių kokį 
skambų pareiškimą ar žygį”. 
Nekultūringos Balkanų tautos 
h' išprievartavimo ženklus au
torius laidė ne taip sau į orą, 
bet aliuzijomis prisegė juos 
konkretiems asmenims — kū

Venesueloj meilės laiškai ap
mokami tik puse-tarifo. Bet jie 
turi būti su ružavais vokais, 
kuriuos gali pirkti tik pašte.

• Brazilijos vyriausybė pa
kvietė vokiečių tris kino artis
tus (c-lyyauti filmų šventėje. 
Tarp popierių, kuriuos kino ar
tistai turėjo pristatyti Brazili
jos imigracijos įstaigai, turėjo 
būti ne tik sveikatos liudiji
mas, liudijimas apie naują pa- 
skiepijimą, bet ir liudiji
mas, kad per paskutinius pen- 
keris metus jie nebuvo bausti 
už elgetavimą.

• Britų Scotland Yard ban
do naujus būdus asmens tapa
tybei patikrinti. Lig šiol kiek
vienam “smaluodavo” pirštus ir 
spausdavo į popietį. Dabar no
ri patikrinti žmogų iš jo griau
čių, kaulų sudėties. Tai nereiš
kia, kad visus kaulus turės 
smaluoti. Juos tik peršviečia 
rentgenu. Esą, kiekvieno as
mens kaulai kitokios sudėties ir 
daug tiksliau nustato asmeny
bę negu pirštų nuospaudos.

Ispanijos miesĮo Toledo bur
mistras sugalvojo kovai su a- 
nalfebetizmu įsakymą, kuriuo 
buvo įleidžiami į viešuosius šo
kių vakarus tik tie, kurie moka 
skaityti ir rašyti. Tuojau pri
gužėjo vakariniai kimšai naujų 
gausių lankytojų.

PERSIJOJE sučiuptas buvęs Mossadegho • užsienio reikalu mi- 
nisteris 'Hossein Latėnu, kurį minta bandė nulinčiuoti. Jis ligi 
šiol slapstėsi.

Ar tu, mielas skaitytojau,, 
supratai, kas čia surašyta, i- 
mant sakinius iš pačių bolševi
kų laikraščių? Manome, kad 
taip. Norima parodyti, kad Ru
sijoje nieko netrūksta, bet ji 
gamina gėrybes, kad nereikėtų 
gaminti ginklų. Koks taikingu
mas ir žmoniškumas!

Labai už jį reikėtų pagirti, 
jei Sovietų Sąjungoje žmonės 
nebūtų apdriskę, neprivalgę, 
sukišti po kelias šeimas į vie
ną kambarį, spaudžiami ir api
plėšiami. Ar tai tiesa? Tegu 
nuvažiuoja kas patikrinti, kaip 
ten darbininkas gauna į dieną 
du svarus su viršum sviesto ir 
daugiau negu 14 svarų pyrago 
(net ne juodos duonos?). Ne
leidžiama vis dėlto pažiūrėti, 
kaip jis tai visa... suvalgo ir 
nesuserga. Matyti, tik pasakoje 
turi “tokį gerbūvį”.

Štai redakciją pasiekė iš 
Kanados laiškas, kuriame ra
šoma, jog gauta žinių iš Lie
tuvos, kad ten valdžia žmo- - 
nėms už 50 kg rugių moka tik 
4 rub. 50kap., už kviečių —5 
rub. Iš 50 kg rugių išeina 66 
kg juodos duonos. Ji pardavi
nėjama po 1 rub. 60 kapeikų 
už kg. Kiek valdžia nulupa? 
Paskaičiuokite! Moka už 1 kg 
rugių po 9 kap., o ima už 1 
kg duonos po 160 kapeikų. Ko
dėl duona išeina tokia brangi, o 
javai pigūs ? Dėl to, kad So
vietų Sąjungoje yra aukščiau 
aprašytas “gerbūvis”...

pastebėjome, kad to nereikia 
daryti.

Dabar galėtume tik tiek pri
dėti, kad kitaip darant ir ra
šant, tų rašinių . autoriai ir 
laikraščiai tikrai gali nesiskir
ti, laiško autoriaus žodžius ta
riant, ‘ nuo mūsų priešų laik- # vejantiems už lietuviškus rei- 
raščių, kuriais yra mulkinami 
mūsų pavergtos Tėvynės bro
liai ir sesės.” Tik nepatartume 
taip jau pigiai, save patį gi
nant, dangstytis tais tikrai ne
laimingais mūsų broliais ir se
serimis. Polemįkon jie nevelti- 
ni ne dėl žurnalistinės etikos, 
o dėl pagarbos’ jų kančiai. Ji 

atstovavimo iš visų lietuvių užsieniuose rei
kalauja Lietuvos reikalam at
stovauti visur, kur tik galima 
ir kaip galima, neatidėliojant 
to į šalį. —O dabar dėl paties 
to laiško.

1. Nebūtų, reikėję. Dr. J. 
Gailiui jo rašyti, lygiai kaip ir 
“Darbininkui” nebūtų tekę 
spaudos apžvalgoje atsiliepti 
dėl jo straipsnio “Vienybėje”, 
jei jis būtų padaręs tai, ką jis 
sakosi norėjęs padaryti, t. y. 
“objektyviai ir blaiviai nu
šviesti mūsų visuomenei realią 
lietuviškų reikalų padėtį Itali
joje” ir būtų dėstęs, kaip sa
kos, faktus. Deja, jo norai ne
siderino su jo darbu, nes ana
me straipsny jis nesitenkino 
faktais, o ėmė vertinti žmones, 
jų veiksmus, net gilintis į tų 
žmonių intencijas (esą jie no
rį pasireklamuoti) ir kitus mo

GEN. A. M. GRL’ENTHER, Nato 
viršininkas, atvykęs iš Europos i 
Philadelphija, pareiškė, kad nau
jo karo kol kas nebus.

1 kalus — amerikiečiui inž. A. 
Rudžiui, suminėdamas jį pa
varde, ir kun. V. Mincevičiui, 
tada pavarde jo nesuminčda- 
mas, o dabar jau pusę laiško 
jam skirdamas. Prieš tą ne
blaivų ii’ neobjektyvų Gai
liaus vertinimą “Darbininkas” 
ir atsiliepė.

Kai dabar laiško autorius 
“Darbininko” atsiliepimą labai 
jautriai priėmė, laikydamas jį 
“neobjektyviu ir tiesiog piktu”, 
tai reikia manyti, kad ateity jis 
bus jautresnis, pats atsiliepda
mas ir apie kitus asmenis.

Kai autorius kalba dabar a- 
pie žurnalistikoje egizstuojan- 
čią “tam tikrą etiką”, tai reikia 
manyti, kad ateity tos etikos 
reikalavimus jis išmoks taikyti 
ne tik kitiem, bet ir sau.

2. Būdinga, laiško autoriui 
svarstyti smulkmenas ir per 
jas nematyti visumos. Esą Min
cevičius pasakė, jog “L’Osser- 
vatere Romano” “aprašė” lie
tuvių delegaciją, o iš tikrųjų 
tas laikraštis “paminėjo” dele- 
ageiją. Esą “Darbininkas” pa
citavo Dr. J. Gailiaus straipsnio 
tokį pasakymą: “Lietuvos pri
pažinimo ir jos atstovavimo 
klausimą reikia... laikinai ati
dėti į šalį”, o antraštėje “Dar
bininkas” paskelbė: “Siūlo Lie
tuvos atstovavimą atidėti”. 
Taigi laikraštis vienašališkai 
iškreipęs autoriaus mintis. Au
torius turįs dabar “apginti sa
vo straipsny išdėtas mintis nuo 
iškraipymų.” Nes: “Tikriausiai 
ir Tamsta sutiksit, kad tarp 

• veiksmažodžių reikėti ir siūly
ti yra tam tikras etimologinis 
skirtumas.”

Kurgi nesutiksi, kad tiedu 
žodžiai kitokio kilimo (etimolo
gijos). Tik ateityje, kai auto
rius bus dar jautresnis minties 
tikslumui, tai kalbės ne apie e- 
timologinius (kilmės), o apie 
semantinius (prasmės) skirtu
mus, kurie šiam reikalui galė
tų tikti. Dabar tenka tik ap
gailestauti, kad laiško auto
rius, įsižiūrėjęs į smulkmenas, 
nepastebi stambmenų. Pro ša
keles nemato medžio.

jai! pasirodė spaudoje
garsios Guareschi knygos lietuviškas vertimas

Don Kamiliaus Mažasis Pasaulis
Vertė A. Sabaliauskas 324 p. $3.50

Ši knyga sukėlė visam laisvame pasaulyje didelio susido
mėjimo. Savo įdomiu ir linksmu turiniu* ras susidomėjimo 
ir lietuviuose. Gaunama:

DARBININKAS
080 Biishwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

3. Stambmena gi yra ta, kad 
kun. V. Mincevičius Lietuvos 
vardui Romoje padarė daugiau 
nei bet kuris kitas asmuo ar 
įstaiga. Stambmena ta, kad 
žmogus silpnos sveikatos ir be 
jokio valstybės- pinigo padarė 
daug daugiau už Lietuvos val
stybės pinigu išlaikomą įstai
gą, gaunančią pinigo veiklai, 
turinčią automobilius, namus, 
kurioje yra keli apmokami 
žmonės. Laiško autorius to ne
mato. Bet jeigu autorius ape
liuoja į visuomenę, savo laiš
ke, tai toji visuomenė jau se
niai tai mato. Reikia tikėti, 
kad ateity ir autorius bus lais
vas tai įžiūrėti.

4. Nedėkinga laiško auto
riaus pareiga pateisinti neveik
lumą įstaigos, kurios tarnauto
jas jis sakos buvęs. Retoriniais 
klausimais, iš kur “Darbinin
kas” žinąs tą ir tą; aiškini
mais, kas yra diplomatinis dar
bas, kokis jis konkretus, at
sargus, paslaptingas, nerekla
muojamas laikraščiubse— laiš
ko autorius stengiasi užleisti 
miglas, kurios paslėptų, deja, 
tuštumas. Jei Tamsta, Pone 
Daktare, kalbi apie kitų norą 
reklamuotis, o tik įstaigos 
žmonių nenorą reklamuotis, 
nenorą garsintis laikraščiuose, 
ką “susapnuoja”, tai leiski 
mums būti kitokios nuomonės, 
kūną patvirtina ir žinomi iš 
ankstesnės spaudos faktai: kai 
tiem žmonėm būna kuo pasine-, 
klamuoti, tai padaroma ir be 
Tamstos paslaugos.

Kai Tamsta pats užsimeni a- 
pie savo reklamą pastebėda
mas, kad jai “pilnai pakanka į- 
prasto kasdieninio 20-ties nūn. 
lietuviškųjų transliacijų per 
Romos radiją darbo,” mes Be
siteiraujame, ar ta “reklama” 
-apmokama. Bet kai Tamsta 
kalbi apie visuomenės teisę 
reikalauti iš spaudos to ir to, 
tai ta pati visuomenė turi dar 
ir kitas teises: laukti iš įstai
gos,' išlaikomos Lietuvos pini
gais ir Lietuvą : / atstovaujan
čios, didesnėSf veiklos; taip pat 
laukti, kad žmonėm, kurie sa
vo iniciatyva, savo vardu ir sa
vomis jėgomis Lietuvos reika
lui sėkmingai pasitarnauja, 
būtų daugiau parodyta, jei ne 
talkos, tai palankumo, jų neįta- 
rinėjant ir nevadinant “sapnuo
tojais.”

Gal to ir užteks klausimui, 
kuris, deja, ne mūsų buvo iš
keltas ir jau ' seniai nebenori
mas kliudyti dėl perdėto “ne
sapnuojančių” jautrumo.
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formacija, tuo plačiau jis žmonėse sklinda. Tačiau informacija 
turi būti svarbi daugumai, ne atskiram asmeniui. Kur skelbiasi 
tik vienas asmuo ir tik savo reikalu, ten yra jau reklama, nebe 
informacija. Tai lengva pažinti iš dedamų laikraščiuose prane
šimų.

Vieni pranešimai skelbia susirinkimus, suvažiavimus, posė
džius, ruošiamus koncertus bei vaidinimus, kurių tikslas grynai 
kultūrinis ir tautinis; jis ir visuomenės bendram reikalui tar
nauja. Kiti pranešimai yra tiktai kultūrinio bei tautinio darbo 
skraiste pridengti, nes aiškiai turi dar antraeilį tikslą: šiek tiek 
pinigo sukalti arba pasigarsinti. Niekas to ir nepeikia. Reikia dar 
pagirti ir pasidžiaugti, kad tai jungiama vis dėl to su kultūri
niu bei tautiniu darbu. Bet reikia taip pat sutikti ir su tuo, kad 
laikraštis negali abiem atvejais vienodo mato taikyti. Pasiaiš
kinkime tai pavyzdžiais.

Jums žadama rodyti gražus filmas arba kviečiama į gerą 
koncertą, vaidinimą. Kad tai kultūrinis ir remtinas darbas, nie- 

. kas neneigia. Laikraštyje įdedama visuomenės dėmesiui ir ži
nia, kada ir kur tai bus. Bet kodėl laikraštis dar turi prispyręs 
po kelis kartus raginte raginti, kad visi būtinai eitų, arba dėti 
ilgus pagyrų straipsnius? Ar tai visuomenės žiniai ar reklamai? 
Bendram visuomeniniam reikalui kiekvienas laikraštis bus dau
giau paslaugus, negu asmeniškam. Ir čia pykti nėra ko.

Išleidžiama kuri nors lietuviška knyga, kartais ir niekam 
j verta. Na, knygų lietuviškų išleidžiama nedaug, o dar mažiau 

jų išparduodama. Reikia pagarsinti, ū garsinama. Vienas lei
dėjas prisiunčia paminėti ir paskui, kiek gali, skelbiasi. Kitas 
nori, kad viskas būtų veltui duota: ir knygos kaina, ir adresas 
kuo tiksliausias, kur ją gauti, ir dar priedas — kad tai būtinai 
įsigytina knyga. Ar tai nėra reklama? Kuo leidėjas paskui laik
raščiui atsilygina, jeigu dėl tos reklamos galus’ suveda ir visai 
gerai ? i

Pagaliau būna visokiausių parengimų. Pakartotinai jie skel
biami ir primenami. Rengėjai visokiausias išlaidas numato ir 
apmoka, tik laikraščiam — ne. Mat kelius šimtus siekiantį pelną 
tektų sumažinti kokia dešimtine. Laikraštis turi viską daryti vel
tui... Kodėl tik jis?

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .............. $6.00
Brooklyn, N. Y. ................... $6.50
Pusei metų ............................  $3.50
Užsienyje .........   $6.50

Su parvykusiais vokiečiais iš 
Rusijos atėjo truputis naujos 
šviesos ir apie lietuvius, ku
riuos jie yra sutikę vienoje ar 
kitoje stovykloje. Vienas pasa
kojosi, kad Vorkutoje pažinęs 
apie 43 lietuvius, kurie buvo 
naujai atgabenti 1950 balan
džio mėn. ir paskirstyti po 
stovykas Nr. 14 ir 27. Kitas 
sakėsi sutikęs jų ir stovykloje 
Nr. 19.

Su parvykusiais atėjo žinios 
ir apie vergų sukilimus toje 
Vorkutoje ir kitur. Jos patvir
tino tai, ką buvo pasakojusi 
Brigitte Gerland, dabar per 30 
metų, kuri iš rytinio Berlyno 
1946 buvo išvežta už tai, kad 
ji buvo vakarinio Berlyno 
laikraščių 'korespondentė. Sep
tynerius metus ji praleido Vor
kutoje. Dabar paleista ji at
skleidė ne tik žmonių kančias, 
bet ir dvasią, kurioje galėjo 
subręsti sukilimo streiko idėja 
net koncentracijos lageryje. 
Tai vergų sukilimas. Kaip se
nojoj Romoj vergti sukilimas 
galerose.

Kai traukinys sustojo— sa
ko Gerland — pamačiau Vor
kutos miestą, arktinės Rusijos 
sostinę. Nuostabiausias mies
tas, nes čia nieko nieko, rodos,

ATVYKO IŠ ROMOS PRANCIŠKONU ORDINO GENEROLAS
Kovo 18 d. laivu “Saturnia” 

iš Romos atvyko į New Yorką 
viso pasaulio pranciškonų ordi
no viršininkas — Tėvas Au
gustinas Sepinski, O.F.M. Sve
čias Amerikoje užtruks tris 
mėnesius.

Garbingąjį svečią uoste pa
sitiko New Yorko ir apylinkių 
pranciškonai ir daug aukštų 
dvasiškių.

Tėvas A .Sepinski, O. F. M. 
dalyvaus Amerikos pranciško
nų rengiamame Marijos kon
grese Kalifornijoje. Kongresas 
truks i visą savaitę nuo gegužes 
2 iki 9 d.

Prieš kongresą ir prieš iš
vykdamas atgal į Romą vizi
tuos žymesnius pranciškonų 
vienuolynus J ungtinėse Ameri
kos Valstybėse ir Kanadoje. J 
jo vizitacijų maršrutą įeina ir 
Lietuvos pranciškonų vienuo
lynai Kennebunk Port, Maine, 
ir Brooklyn, N. Y.

T. Augustinas Sepinski, 
O.F.M., vyriausiu pranciškonų 
ordino viršininku buvo išrink
tas 1951 m. Gimęs yra Prancū
zijoje iš lenkiškos suprancūzė- 
jusios šeimos. Baigęs universi
teto mokslus Strasbourge, bu
vo gimnazijos direktorium ir

Vorkutoje sukyla vergai
PUSĖ MIESTO GYVENTOJŲ YRA VERGAI • TARP JŲ NEPATENKINTI REŽIMU
STUDENTAI IEŠKO IŠGANY MO LENINE, KITI EVANGELIJOJE • REIKALAVIMĄ
BŪTI LAISVU DARBININKU UŽPYLĖ KRAUJAIS

nėra, tik balčiausias sniegas ir 
sniegas ištisai. Balto paviršiaus 
liniją tolumoje laužo tik plikos 
kalvos — ten anglies kasyklos, 
dėl kurių čia miestas atsirado. 
Baltame fone iškyla protar
piais juodi bokštai, kaip japo
niškame piešinyje siluetai.

Penkiasdešimt ten anglies 
kasyklų. Dėl jų čia sutelkta 
pusė milijono žmonių, šešias
dešimtyje stovyklų pusė jų su
kimšta. O tos stovyklos taip 
pat sniegu užklotos.

Kai pro ledo blokus mane už 
rankos įtempė į tokią sniegu 
Apklotą patalpą — sako Ger
land, — pamačiau apie 50 mo
terų suklaupusių ant žemės ir 
balsu meldžiantis. Kitoj vietoj 
ant savo gultų susėdusios mer
ginos su ukrainiatiškom blius- 
kutėm dainavo liūdnai, melan
cholingai. Atokiau keli jauni 
vyrai ir moterys kažką rimtai 
kalbėjo ir ginčijos.

Tai buvo trejopos belaisvių,

1938-1945 m. provincijolu, taip 
pat pranciškonų ordino valdy
bos Romoje nariu ir profeso
rium šv. Antano universiteto 
Romoje. 

T. AUGUSTINAS SEPINSKI, O.F.M. 
Pranciškonų Ordino Generolas

stovyklos vergų grupės. Vienoj 
jų persvėrė studentai, , buvę 
studentai iš Maskvos, Lenin
grado, Kijevo, Odesos univer
sitetų. Jie buvo žmonės, kurių 
tėvai virto aukom per kariuo
menės ar civilinio aparato va
lymus prieš 1940 metus. Kai 
tėvai buvo likviduoti, vaikai iš-’ 
augo prieglaudose. Daliai jų 
apsukrumo ir gudrumo dėka 
pasisekė įsitrinti į universite
tus. Bet universitetuos jie pra
dėjo galvoti ne pagal liniją. To
kių skaičius augo, ir 1948 su
sidarė

SLAPTAS STUDENTŲ 
SĄJŪDIS

Iš nepasitenkinimo sovietine 
santvarka jie nesimetė į kapi
talistinę sistemą nei į demok
ratinę. Ne. Jie svajojo atstatyti 
Lenino mokslą. Nuo Stalino a- 
kys buvo krepiamos j Leniną, 
žinoma, tokį, kaip jie jį supra
to, pasisakydami už decentra
lizaciją kolektyvistinės san
tvarkos rėmuose. 1950 jų są-

1948 metais būdamas Kana
doje jis ta proga jau lankėsi 
Kennebunk Port, Maine, vie
nuolyne. Dabar ten laukiamas 
antru kartu. 

jūdis buvo likviduotas, apkal
tintas teroristiniais sumany
mais, ip keli šimtai studentų 
buvo išblaškyti po koncentra
cijos stovyklas.

Stovykloje visi turėjo keltis 
4 vai. ryto. Anglies kasimas, 
gatvių, kelių tiesimo, namų 
statybos darbai per 12-14 va
landų ėdė jėgas. O tas šaltis 
čia pasiekia iki 60 laipsnių 
Celsijaus ,arba 75 Fahrenheito 
žemiau nuliais. “Laimė”, kad 
paskesnių laiku į darbą nevary- 
daro, kai temperatūra krisdavo 
žemiau 40 laipsnių C. “Laimė” 
ir tai, kad 1948 Stalino po
tvarkiu duonos porcija iš 400 
gramų buvusi pakelta iki 800. 
Bet studentai suprato, kad 
t o k i s darbas inteligen
tiškiausią žmogų paverčia tik 
robotu. Tačiau jėgos dar buvo 
neišsemtos. Jie buvo taip pat 
pripratę prie nepriteklių. Tad 
galėjo save guosti bent taip: 
“Čia bent galim su kiekvienu 
kalbėtis, kuris nori mūsų klau
syti, kai mes protestuojam ir 
kai mes ieškome išeities; ’ čia 
bent turime ryšį su visokių 
luomų žmonėm, kurio taip ieš
kojom ir kurio negalėjom tu
rėti, kol buvom laisvėje”. Jie 
buvo dar per jauni, kad rezig
nuotų. ’’

BUVO KITA GRUPĖ — 
TIKINČIŲJŲ

,Ir jų buvo ne vienas. Kaip 
tokie sovietinėje sistemoje at
siranda, Gerland pasakoja Ta
maros istorijoje. Girdi, ir da
bar stovi jai prieš akis pa
veikslas Tamaros, kuri sėdėda
ma nusirašinėja evangeliją, nes 
paskutinėje kontrolėje visai ei
lei jos sąjūdžio seserų evange
lijos buvo rastos ir atimtos. 
Tamara buvo kilusi iš bolševi
kinės šeimos, buvo komjauni
mo narys. Leningrade dirbo 
kaip technikė. Pakenčiamai so- 
vietinsėe sąlygose uždirbo. Bet 
ji nesijautė patenkinta. “Man 
rodės, lyg aš vaikščiočiau plo
nu ledu, kuris kiekvienu mo
mentu po mano kojom sutraš
kės, o žmonės, kurie sukiojosi 
aplink mane, man rodės iškam
šos ir automatai.” Ji vis dau
giau skaičiusi ir skaičiusi. Bet 
neradusi, ko norėjusi. Vieną 
vakarą ji gavusi Naująjį Tes
tamentą, 'kurio ji anksčiau nie
kad nebuvo mačitfcsi. Tą naktį 
ji “susiradusi kelią.” Kitą die
ną ji pasisakiusi vienai savo 

draugei ir buvo nustebinta, kai 
toji netrukus įvedė ją į būrelį, 
kuris slaptai drauge skaitė E- 
vangeliją. “Aš supratau, kad 
tik viena Meilė kuria ir kad 
Antikristo darbai yra nevaisin
gi.” Ji palikusi tėvus, pakeitusi 
pavardę ir išėjusi su viena 
drauge’ į kolchozą vidurinėje A- 
zijoje, kad ten pažintą naują 
kelią skleistų. Bet MVD patyrę 
ir ją nuteisę “už religinę agi
taciją” 15 metų. Tai esanti is
torija ne vienos Tamaros. To
kių esą tūkstančiai, ir jie suda
ro savotišką sąjūdį. Jų yra pri
verčiamuose darbuose.

Trečia grupė

VORKUTOS VERGŲ TARPE 
YRA UKRAINIEČIAI

Tai esą daugiausia pogrindi
nių crganizacijų dalyviai, ku
rie kovojo prieš Ukrainos pri
jungimą prie Rusijos. Tarp jų 
ir rusų lageriuose vyravęs ne- 
draugingumas. Jie draugavę 
tik savo tarpe ir kalbėjo tik 
ukrainietiškai.

Rusai savo opoziciją siste
mai reiškė stengdamiesi dirb
ti, kiek galima mažiau. O uk
rainiečiai stengėsi savo normą 
atidirbti. Rusai kaltino juos 
sistemos klusniais įrankiais. 
Bet iš tikrųjų tai buvo dvie
jų tautų skirtingos dvasios ap
raiška. Rusai skendėjo savo 
pasyvume ir savo svajingame 
filosofavime bei anarchistinia
me nusiteikime. O ukrainiečiai! 
kovotojai dėl laisvės, savo dar
bu lageriuose stengėsi užmušti 
savyje namų ir laisvės pasiilgi
mą; darbu gelbėjo savo dvasią 
nuo palūžimo.

ATĖJO DIENA NETIKĖTAI,
kada per stovyklos garsia

kalbius vergai buvo sušaukti ir 
jiem'paskelbtas biuletenis apie 
Stalino mirtį. Bendrą nuotai
ką išreiškė vieno jauno karei
vio žodžiai: “Gerai, jis negy
vas, bet dėl to mum nei šil
čiau, nei šalčiau.” Ir buvo taip’ 
kaip anksčiau. Niekas nepasi
keitė. Tiesa, buvo paskelbta 
amnestija. Bet visas iliuzijas iš
blaškė gen. Derevenko, lagerių 
šefo, pareiškimas, kad milijo
nai “politinių nusikaltėlių” ne
bus paleisti, nes jie esąs pavo
jus valstybei. Studentai gaivino 
mintį, ar ne laikas streikui iš
sivaduoti, bet atkrito, nes ne
žinojo, kaip laikysis ukrainie
čiai.

1953 vieną liepos naktį vie
nas ukrainietis čiupo šnipą ir jį 

• užmušė. Pagal sovietinius įsta
tymus užmušėjas turėjo būti 
sušaudytas per 48 valandas. 
Tą rytą, kai turėjo būti baus
mė įvykdyta, 680 ukrainiečių 

(Nukelta į 4 psl.)

MARIKA STIERŠTEDT

SVETIMASIS KAREIVIS

Šios novelės autorė yra šve
dė i* Stockholmo, gimusi 1875. 
Jos tėvas buvo karininkas, o 
motina lenkų bajorė. Mokėsi 
Prancūzijoje, dažnai svečiavosi 
Lenkijoje. Yra parašiusi visą 
eilę romanų, .kuriuose vaizduo
ja savo laiko žmones ir jų 
problemas. Ši novelė kilusi iš 
pirmojo pasaulinio karo laikų.

i
Mažas berniukas žaidė kie

me.
Dešinėje pusėje stovėjo tvar

tai, kairėje mažas daržiukas, 
prisodintas nedaugelio daržo
vių ir du dideli rožių kerai, 
pilni kaip prisėti žiedų, kurių 
malonus kvapas sklido po visą 
kiemą, o gal net ir toliau. Ba
lukėje vidury kiemo turškė ir 
gegeno pora ančių. Kad jos ir 
negali nutylėti! — galvojo ber
niukas, nes jam pačiam buvo 
įsakyta laikytis labai tyliai.

Sodyba buvo nedidelė, pa
prasta, bet ne nauja, priešin

gai — graži senoviška, apie jos 
amžių bylojo ir tie dideli vais
medžiai, kurie ją supo ir den
gė lyg karūna. Sodyba stovė
jo jtruputį nuošaly, žemai kai
mo pašlaitėje, o medžiai slėpė 
ją gražiai iš apačios-“Kaip ge
rai!” Sakydavo berniuko mo
tina. Tą. dieną atrodė lyg so
dyba visai palikta: be berniu
ko nesimatė ten daugiau ( nė 
gyvos dvasios, nesigirdėjo nė 
jokio garso be ančių gegenimo. 
Keista!

Tvarte, kur buvo vietos pen- 
kiem šešiem galvijam, testovė- 
jo viena vienintelė karvė ir ta 
pačiame galiausiame ir tam
siausiame kampe, lyg būtų no
rima ją paslėpti. Ji buvo nulei
dus galvą, nebūbavo: tartum ir 
ji suprato, kad reikia tylėti. 
Per kiemą prasliuok ė katinas, 
pažiūrėjo, kur karvė stovėjo, 
paskui vėl išstepsėjo, nuėjo 
prie šalinio, iš kurio niekas ne- 
besėmė, atsigręžė prieš vėją at

sipūsti. Atrodė, lyg katinas bu
vo sodybos savininkas, bet per 
tingus ūkininkauti.

Senoviškoji maža sodybėlė 
buvo paeitame karo zonos vidu
ry, paslaptinga buvo su ja, o 
prie viso to dar okupuotoje 
srityje. Todėl ji stovėjo lyg 
drebančia širdimi susigūžęs 
paukštelis. Visokiais būdais ji 
stengėsi išvengti būti pastebi
ma. Ji jau turėjo atiduoti ark
lį, tris kaives, avis ir vištas, 
atiduoti javus ir šiaudus. Ir 
patį šeimininką buvo jau ati
davus. Dievo pasigailėjimo ji 
reikalavo kuo mažiausio arba 
vien tik to, kad ji galėtų sto
vėti kaip stovėjus po senų 
vaismedžių karūną. Atrodė, 
kad ir šis reikalavimas buvo 
per didelis, nes ir jo nevisi su
silaukė. Ne viena sodyba, kau
tynėm vykstant, buvo sunai
kinta ir sudeginta. Bet jeigu 
kuo mažiausiai apie save 
trukšmausi — gal būt... gal būt 
bus galima ir išvengti, taip ma
nė sodyba.

O kieme žaidė berniukas. 
Vaikas juk turi žaisti, kad ir 
kaip tęn bebūtų. Tai buvo ko
kių penkerių šešerių metų rim
to veido mažas berniukas. Nė
ra jau taip malonu vienui vie
nam vaikui, o dar kai uždrau
sta neišeiti iš kiemo pripratus 

laisvam “aplinkui bėginėti, net 
iki pat kaimo. Bet dabar kai
mas buvo priešo kareivių užim
tas, jie buvo apgyvendinti vi
suose namuose, griežtomis 
bausmėmis buvo grasoma, jei 
kas su jais nemandagiai elg
sis. Taigi, buvo didelė laimė 
gyventi truputį atokiau ir netu
rėti jų pridurmais. Berniukas 
tai žinojo ir jis buvo klusnus, 
gal net truputį ir įbaugintas.

, Už tad jis žaidė tyliai, jis žaidė 
kareivio apmokymą, kur šautu
vą jam lazda atstojo. Prieš iš
vykdamas tėvelis buvo išmo
kęs jį komandos žodžius — ir 
jis komaandavo pats sau, žino
ma, tik pašnibždomis. Jeigu jau 
kurį kartą užsimiršdavo, jį 
tuoj perspėdavo motina pro 
virtuvės langą:

— Nešauk, mano brangusis!
Motina pasakojo, kad labai 

seniai ir jų sodyba ir visas 
kaimas priklausė priešui, bet 
tai buvo neteisinga, ir koks 
buvo didelis džiaugsmas, kai 
viskas vėl į tikras rankas ati
teko. Bet dabar vėl priešas 
ten. Berniukas to visko nesu
vokė, bet kad su tuo priešu, 
kuris nė vienam nedavė ramy
bės, buvo kažkas baisaus, tą 
jis suprato.

Taip būna gyvenant pasie
nyje, sakydavo motiria.

Ši saulėta diena buvo taip 
tyli ir rami. Vienintelis, kas 
sodyboje galėjo į akis kristi, 
tai rožių kerai! Jie buvo pa
našūs į didžiulius vainikus, — 
jie visur galėtų į akis kristi. Jr 
■kaip jie šiemet žydi! — saky
davo motina, ir lyg koks peiki
mas girdėdavosi jos balse. Jai 
nepatiko, kad gėlės šiuo nepa
prastu būdu apšviečia visą so
dybą.

Pagaliau berniukui nusibodo 
žaisti. Ir nieko nuostabaus — 
eiti vien tik aplink ir šnabž
dėti: ant peties! ugnis! ir 1.1. 
Jis nusviedė šautuvą žolėn ir 
pats atsigulė prie rožių kerų. 
Virš jo plaukė balti debesys, 
į kuriuos jis galėjo žiūrėti. 
Arklys, bokštas, senis su barz
da, štai senis nuplaukė ir atėjo 
angelas su didžiuliais sparnais, 
paskui gulbė... ir...

Berniukas krūptelėjo. Jis 
buvo užsnūdęs. Jis išgirdo ar
tėjančius žingsnius, sunkius 
žingsnius, vyriškus žingsnius. 
Jie priartėjo prie jo, bet jis 
nejudėjo, tik įtemptai laukė. 
Gal ten kokia staigmena, gal 
tėvelis grįžo namo! Jeigu taip, 
tai tada jis apsimestų miegąs 
ir leistų tėveliui jį pažadinti, 
pakelti,, pakelti ir išmesti auk
štyn!

Bet kadangi niekas neįvyko 
ii- jis pagalinu apsidairė, prieš 
jį stovėjo ir į jį žiūrėjo visai 
svetimas vyras, vienas iš prie
šo kareivių!

Jis gerai juos pažino. Jis ma
tė juos, kai prieš porą dienų 
motina buvo jį su savim į kai
mą paėmus — jis matė, kokio
mis rūsčiomis akimis žiūrėjo į 
juos motina. Jos akys buvo to
kios pat rūsčios ir kai apie juos 
kalbėjo. Bet berniukas vistiek 
nenusigando, nes* prieš jį sto
vinčio priešo kareivio veidas 
visai nebuvo žiaurus.

Kareivis ištiesė ranką ir pa
lietė rožių kerą, bet žiedo ne- 
skynė nė vieno. Mielai jis būtų 
galėjęs nusiskinti, jų juk tiek 
daug buvo, bet jis nenuskynė. 
Jis nepratarė nė žodžio, tik 
truputį apsidairė aplink. Ber
niukas galvojo: kad tik jis nei
tų į tvartą ir nepamatytų, kad 
mes tebeturime dar vieną kar
vę!... Jis žinojo, kad motina bi
jojo, kaip visos kitos. Bet taip 
neatrodė. Po valandėlės karei
vis pasuko trobos link. Ber
niukas tada pašoko ir tyliai nu
sėlino paskui, jis žinojo, kad 
motina viena viduje, ir buvo 
neramus dėl jos.

Bet virtuvėje nebuvo nė gy
vos dvasios.

Kareivis tebesidairė aplink, o 
berniukas tuo tarpu sustojo 
ties slenksčiu ir sekė jį. Tai bu
vo nejaunas kareivis, neatrodė 
jis ir toks linksmas, kaip kai 
kurie iš anų, kuriuos berniu
kas matė kaime. Priešingai, jis 
atrodė senas, jis nelietė nieko, 
bet atrodė smalsus, ėjo aplink 

! ir žiūrinėjo viską, paskui pasu
ko į valgomąjį. Sunkios į jį ve
dančios durys girgždėjo kaip ir 
Visada, viename valgomojo 
kampe buvo sukabinti džiovinti 
svogūnai ir stipriai kvepėjo. 
Atrodė, kad kareiviui tas kva
pas ypač patiko, jis net nusi
šypsojo. Ir pagaliau atrodė, 
kad jis pastebėjo ir berniuką.

— Kuo tu vardu, vaikuti? 
paklausė jis maloniai.

Berniukas pasakė savo var
dą.

Ir į tai jis atsakė, kaip buvo 
išmokytas.

Kareivis uždėjo ranką ant 
jo galvos, labai lengvai ir švel
niai.

— Ar tu vienas namie?
— Taip, — drąsiai atrėžė 

berniukas.
— Ar nori eiti kartu ir man 

namus aprodyti? Nebijok ma
nęs.

— Aš visai nebijau, — tarė 
berniukas ir nusiražė.

(bus daugiau)
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POPIEŽIUS PIJUS XII prie Marijos statulos, kuria jis pats palaimino; 
kairėje — vysk. V. Padolskis, dešinėje — prel. L. Tulaba.

MARIJOS STATULA VIEŠĖJO MARIANAPOLYJE
Vasario 28 Marijos Statula 

buvo sutikta Marianapolyje. 
Negalint jos nuvežti į Lietuvą, 
ji priimama laisvojo pasaulio 
lietuvių, kurie melsdamies į 
Mariją, nori pasiguosti jai, su
stiprinti savo viltį,, labiau su
glausti savo eiles, pagilinti sa
vo tikėjimą.

Kas patekęs į svetimą kraš
tą greit juo susižavi ir įspūdžio 
pagautas metasi į jo glėbį, daž
niausiai jį pasigauna to krašto 
blogybės ir nusiveda su sa
vim. Jis dingsta sau, Dievui 
ir tėvynei. Tai nėra Dievo ir 
Marijos noras, kad išeiviai greit 
susižavėtų svetimybėmis ii' pi
giai išsižadėtų to, kas sava ir 
šventa. Kaip tik Marijos noras 
yra, kad lietuviai savo tikėji
mą, religinius ir tautinius pa
pročius, kurie jų širdžiai yra į- 
gimti, juos šventai išsaugotų,

MARIANAPOLYJE sutinkama ir j koplyčią jnešania Marijos statula

VORKUTOJE SUKYLA VERGAI
(Atkelta iš 3 psl.) 

nusprendė streikuoti. Per kele
tą valandą visa Vorkuta tik a- 
pie tai tekalbėjo. Rusų studen
tai skubiai organizavo streiko 
komitetą ir rankom rašinėjo 
atsišaukimus.

Komiteats pradėjo derybas 
su administracija. Pareiškė, 
kad turi būti paleisti pirmiau
sia visi vergai, bet jie sutinka 
kaip laisvi darbininkai toliau 
dirbti penkerius metus šioje 
srityje.

Liepos 20 pirmoji anglių ka
sykloje atsisakė dirbti 7000 
vergų.

Liepos 23 jau sustojo darbas 
25 kasyklose.

Liepos 25 sustojo visa pen
kiasdešimt. Prie streiko prisi
jungė visi 250,000 vergų, kurie 
sudarė pusę visos Vorkutos gy
ventojų.

Iš Maskvos lėktuvu atskrido 
saugumo valdininkai. Iš pra
džių geruoju žadėjo: pagerinti, 
maistą, du kartu per mėnesį 
leisti rašyti laiškus namiškiam 
vietoj ligšioliniŲ dviejų kartu 
per metus. Vergai nesutiko. 
Tada prasidėjo grasinimas.

Rugpiūčio 1 buvo sušaudyti 
120 “streiko vadų”. Streikas 
toliau buvo tęsiamas. 

nes čia glūdi jų gyvybė ir jė
ga. Lietuviai turi išlikti lietu
viais, bet nepasidaryti svetimų 
motinų vaikais ir pradėti gar
binti bei girtis jų papročiais.

Sename Įstatyme žydai turė
jo Sandoros skrynią. Tai buvo 
jiems didelė šventenybė, vie
nybės ir pergalės, ženklas, nes 
su ja buvo Dievas. Į karo mū
šio lauką, kritiškiausiu momen
tu, žydai išnešdavo savo San
doros skrynią, ir dažniausiai 
jos akivaizdoje jie mūšį laimė
davo. Kartą filistinams ją paė
mus į nelaisvę, žydai liūdėjo ir 
atgail ojo, o filistinus lydėjo 
visoks nerimas ir įvairios ne
laimės, iki ją sugrąžino žydams 
atgal.

Tai gražus, simboliškas 
vaizdas, primenąs mums Mari
ją. Ji yra danguje su siela ir 
kūnu, tačiau kaip Motina gy-

Rugpiūčio 4 atėjo nauji gin
klai ir karinės jėgos, ir strei
kas buvo užpiltas nauju krau
ju...

Po streiko, kaip pasakoja' 
belaisviai, likusiem gyviem ver
gam padaryta “nuolaidų”: nu
imti numeriai, leista laisviau 
judėti pačioje stovykloje...

Streikų būta ir Karagando
je. Ten 4^53 vasario 8 Džeska- 
chano stovykloje 1,500 vergų, 
varomi į darbą, atsisakę eiti 
užpakaly sudėtom rankom. Jie 
buvo už tai daužomi šautuvų 
buožėm, ir sargybiniai leido šū
vius į minią. Kiti, 2,000 vergų 
už vielų matė tą įvykį ir pradė
jo iš pasipiktinimo šaukti. Visa 
stovykla atsisakė tą dieną eiti 
į darbą. Iš Maskvos buvo atvy
kus komisija. Eilę nubaudus, 
buvo duota tam tikrų paleng
vinimų.

Kraujas šaukiasi atpildo. Juo 
daugiau tas šauksmas bus pa
laikomas laisvame pasauly, juo 
daugiau palengvėjimo bus ver
gam. Grįžusieji įsitikinę, kad 
paskutiniu laiku truputį page
rinta sąlygos kondageriuose 
tik dėl to, kad sujudo šaukti 
per viešąją opiniją, per Jungti
nes Tautas.. M.

DABBININKA8

Jūsų asmeny apkabinu Lietuvą
Šiemet Amerikos lietuviai y- 

ra pasiryžę yp’atingu būdu pa
minėti Marijos metus. Minėji
mui rengti dar pernai rugsėjo 
mėn. .Chicagoj Kunigų Vieny
bės seime buvo išrinkta specia
li komisija, kuriai pirminin
kauja prel. P. Juras iš Law
rence, Mass.

Vieną paminėjimo iškilmių 
dalį sudaro pamaldos prie ke
liaujančios Marijos statulos, 
kuri dar pernai lapkričio mėn. 
buvo užsakyta Romoj. Nekal
čiausios Marijos širdies statula 
aplankys visas lietuvių koloni
jas Amerikoje ir Kanadoj. Lie
tuvai atgavus laisvę ji bus par
gabenta į Lietuvos sostinę Vil
nių.

Statulos lankymosi tikslas: 
priminti žmonėms Fatimoj pa
sirodžiusios Marijos prašymus: 
tinkamai atlikti savo pareigas, 
malda, atgaila ir pasiaukoji
mu taisyti savo gyvenimą ir 

vena taip savo vaikų. Visus ji 
glaudžia ir globoja ir net ne
laimei ištikus jų neapleidžia. 
Per jos motiniškas rankas at
eina tarpusavio sutarimas, mei
lė ir išsigelbėjimas, nyksta 
skirtumai, išgęsta nelaimės.

Kitas Marijos didelis noras, 
kad žmonės labiau sustiprėtų 
savo tikėjime į amžinąsias tie
sas ir daugiau pamiltų maldą. 
Juk tikinčiam ir pamaldžiam 
žmogui viskas yra galima iš 
Dievo išprašyti. Kada žmonės 
aptingsta ir pradeda atšalti 
maldoje, sumenkėja ir jų tikė
jimas.

Persų karalius Kyras vieną 
našlaitę mergaitę,, pasižymėju
sią dideliu grožiu ir pamaldu
mu, padarė savo karaliene. Ji 
vadinosi Estera ir labai patiku
si savo karaliui. Vyriausias ka
raliaus valdininkas Amanas ne
kentė žydų ir buvo išgavęs iš 
karaliaus net sutikimą išžudyti 
visus pasilikusius Persijoje žy
dus. Žydai meldėsi, pasninkavo, 
atgailojo ir maldavo karalienę 
Esterą, kad juos gelbėtų, nes 
ji buvo likusi vienintelė jų vil
tis. Karalienė taip paveikė ka
ralių, kad žydai ne tik buvo 
išgelbėti iš gresiančios mirties 
nelaimės, bet net padaryti ka
raliaus valdininkais. O Ama
nas, kuris planavo .žydų žudy
nes, pats jose žuvo. Taip kara
lienė Estera išgelbėjo žydus.

Karalienė Estera yra gyvas 
vaizdas dangiškosios Karalie
nės, kuri daug daugiau yra pa
jėgesnė padėti jos užtarimo 
prašantiems vaikams. Žmonių 
maldos į Mariją neina veltui, 
jos visos pasiekia Išganytoją. 
Jei jos nepadeda kam kitam, 
tai bent tam pačiam asmeniui 
pasitaisyti iš savų klaidų.

Visuose savo apsireiškimuose 
Marija reikalauja maldos, at
gailos ir gyvenimo pataisos. O 
į Šiluvos laukus anuomet Ji 
atėjo net verkdama. Visi mums 
žinomi Marijos apsireiškimai y- 
ra žmonių perspėjimai ir pa
mokinimai. Ji perspėjo žmones, 
kad jie taisytų savo gyvenimą 
ir išvengtų arba sutrumpintų 
Dievo bausmių laiką. Ir jei 
(žmonės paklauso,' juos lydi di
delė Dievo palaima.

Šiandien nėra geresnė Lie
tuvos būklė, kaip anuomet, 
kada Dievo Motina atėjo į Lie
tuvos dirvonus verkdama. A- 
nuomet ji aplankė lietuvius, 
lanko ji mus ir šiandien per šį 
savo paveiksiu. Jos Nekalčiau
sioj! ir Motiniškoji širdis yra 
ta pati. Per ją mes galime vis
ką iš Dievo išsiprašyti. Tik te- 
nenutrūksta meilė ir pamaldu
mas mūsų į Jos Nekalčiausią 
Širdį. Te nuolatos skamba mū
sų lūpose ir širdyje Angelo žo
džiai: “Sveika Marija”.

J. Budz.

Popiežius Pijus XII, sau
sio 5 d. palaiminęs Nekal
čiausios Marijos širdies sta
tulą, kurią Romoje užsakė 
Amerikos lietuviai, apkabi
nęs vysk. V. Padolskį, pasa
kė: Jūsų asmenyje aš apka
binu visą Lietuvą.” Nuo to 
momento Marijos statula pra
dėjo kelionę iš Romos. Ke
lionės tikslas pasiekti laisvą 
yilnįų. Dabar statula lanko 
Naujosios Anglijos lietuviu 
kolonijas.

garbinti Mariją, kad atsilygin
tume Viešpačiui už jam pada
rytus įžeidimus; be to, išmels
ti iš Marijos Lietuvai laisvę.

Sausio 5 popiežius priėmė 
Romos lietuvių kolonijos atsto
vus, pašventino tą specialiai 
Lietuvai skirtą statulą ir pasa
kė lietuviams daug paguodos 
žodžių. Atsisveikindamas Šv. 
Tėvas apkabino vysk. V. Pa
dolskį ir tarė:

“Jūsų asmenyje aš apkabinu 
visą Lietuvą.”

Kovo 4 d. popiežius suteikė 
teisę gauti visuotinius atlaidus 
visiems, kurie aplankys tą sta
tulą ir išpildys atlaidams gau
ti sąlygas.

Vasario 17 statula pasiekė 
Amerikos krantus, o vasario 
24 d. ji pradėjo istorinę kelio
nę nuo Putnam, Conn., seselių 
vienuolyno. Vasario 28 d. sta
tulos išlydėti iš pirmosios apsi
lankymo vietos susirinko dide
lė žmonių minia. Atvyko net 
iš tolimų lietuvių kolonijų.— 
Philadelphijos, New Yorko, 
WorcesHerio, Bostono, Lawren- 
co, Lowellio.,

Statula buvo išstatyta vie
nuolyno koplyčioj. Pradedant 
statulai kelionę, prel. Juras

Fa t imą
Liurdą

Pompėją
Romą

Lietuvių Sodaliečių New Jersey Susivienijimas
rengia

MARIJOS METU KELIONE
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PAMALDOS Mariayapolio koplyčioje vasario 28, sulaukus Marijos statuios

priminė, ka<f lietuviai, kaip 
Marijos žemės vaikai, šimtme
čiais rodė meilę ir pasitikėji
mą Marijai, o nelaimėse šaukė
si jos užtarimo. Todėl ir da
bar ji neapleis kankinamos 
Lietuvos ir lietuvių tautos. At
eis valanda, kada ta statula 
bus išlydėta į laisvą Lietuvą.

Pradėjusi kelionę iš Putnam, 
Nekalto Marijos Prasidėjimo 
vienuolyną, statula ligi šiol jau 
aplankė marijonų vienuolyną 
ii* kolegiją Thompson, Conn.; 
Broctono šv. Kazimiero para
piją ir Nukryžiuotojo Jėzaus 
seserų vienuolyną; šv. Kazi- 
mierio lietuvių parapiją Na
shua, N. H.; šv. Juozapo par. 
Lowell, Mass.; šv. Pranciškaus 
par. Lawrence, Mass.; švi Ka
zimiero par. Providence, R. I. 
Šiuo metu Nekalčiausios Mari
jos širdies statula yra So. Bos
ton šv. Petro lietuvių bažny
čioje.

Visose lietuvių parapijose, 
pro kurias tik statula keliavo, 
buvo iškilmingos trijų dienų 
pamaldos, prašant Dievą tai
kos ir Lietuvai laisvės.

Lawrence, prel. Pr. Juro va
dovaujamoje parapijoje suruo
šus pamaldas i(čia pirmiausia 
iš Romos statula buvo atvež
ta), vietos dienraštis “The Eve
ning Tribune” (kovo 8) įdėjo 
pirmajame puslapyje fotografi
ją, kurią čia ir Darbininke ma
tome, ir ilgą iškilmingų pamal
dų aprašymą. Aprašyme laik
raštis pažynjį, kad Amerikos 
lietuviai statulą įgijo, o šv. Tė
vas ją palaimino tam, kad bū
tų atliktas didelis maldos žy
gis už Lietuvos išlaisvinimą. 
Kai aplankysiariti visus laisvo
jo pasaulio lietuvius, o Lietuvai 
grįšianti liasvė, statula numa
toma ten nuvežti.

Kelionė užtruks 47 dienas
nuo rugpiūčio (August) 13 iki rugsėjo (September) 27

Kaina $765.09 
įskaitant visą kelionę, maistą ir viešbučius

Kelionei yra duotas Newarko arkivyskupo 'Thomas Bolland
S. T. D.f J. C. D., leidimas

Visais keliones reikalais prašoma kreiptis į 
Sodalicijos Dvasios Vadą

KUN. JONĄ ŠERNIŲ
337 Woodward St., Jersey City 4, N. J.

Tel. DElaware 3-7387

VISUS LIETUVIUS KVIEČIAME GAUSIAI DALYVAUTI
ŠIOJE MALDININKU KELIONĖJE

Švento Kazimiero minėjimas Romoje
Italijoje kovo 4 d. Romoje 

Santa Maria Maggiore baziliko
je prie popiežiaus altoriaus bu
vo atlaikytos pamaldos už per
sekiojamą Lietuvą. Jos buvo 
suruoštos Accademia Mariana 
Internationalis vadovybės, Ro
mos LB valdybos ir šv. Kazi
miero kolegijos vadovybės pas
tangomis. Pamaldas atlaikė bu
vęs šv. Sosto nuncijus Lietuvai 
arkiv. Luigi Centoz. Dalyvavo 
lenkų arkiv. Gawlina, ukrai
niečių arkiv. Bučko, vysk. V. 
Padolskis, Accademia Mariana 
Internationalis pirm. Carlo Ba
lio, popiežinių tautinių kolegijų 
rektoriai ir visa eilė kitų įžy
mių žmonių, 18 komunistų pa-

Iš Lawrence Marijos statula 
buvo nuvežta į Cambridge lie
tuvių parapiją. Tuojau po ang
lų k. misijų (kovo 14), susirin
ko gražus parapiečių būrys 
statulos pasitikti ir pasimelsti. 
Pamaldos buvo sekmadienį ir 
pirmadienį, pamokslus sakė 
kleb. kun. Pr. Juškaitis, prel. 
Pr. Juars ir T. J. Adamavičius, 
O.F.M. Po dviejų dienų, pamal
dų statula išlydėta į So. Bos
ton, Mass. K.

vergtų tautų atstovai, eilė italų 
Lietuvos draugų ir visa Romos 
lietuv. bendruomenė. Min. Gird
vainiui atstovavo St. Lozorai
tis jr. šv. Kazimiero kolegijo
je prof. Z. Ivinskis skaitė pas
kaitą apie šv. Kazimierą naujų 
dokumentų šviesoje. Kolegijos 
choras sugiedojo keletą lietu
viškų religinės muzikos daly
kų. Ta proga galima pažymėti, 
kad vienas kunigas negras iš 
Afrikos, sužinojęs, jog Romoje 

' yra lietuviška šv. Kazimiero 
koplyčia, pasiprašė joje atlai
kyti pamaldas, kadangi ir jo 
vardas yra taip pat Kazimie
ras. Jam asistavo vienas klie
rikas negras ir kitas —kinas. 
Šias iškilmes plačiai aprašė 
Vatikano laikraštis “L’Osser- 
vate Romano”, taip pat dien
raščiai “U Quotidiano” ir “II 
Popolo”. Kovo 4 d. didžiausias 
Romos dienraštis ir valdžios o- 
ficiozas “U Messaggero” įsidė
jo prof. Giovannio Necco 
eil. straipsnį “Bėgimas 
Baltijoj,” kuriame aprašo 
vietų invaziją Lietuvoje, 
ventojų ir savo nuotaikas 
metu.

260 
nuo 
So- 
gy- 
tuo
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NAKTINĖJE PAMAINOJE (2J A. SKERPEJIŠKIS

Mažyte dalelė milžiniško organizmo
Mūsų skyriaus prievaizda 

(foremanas) buvo vidutinio ū- 
gio ir vidutinio amžiaus ita
las, kuris keletą žodžių mokė
jo lenkiškai. Tikriausiai jis bu
vo vedęs lenkę arba su len
kaitėm draugavęs, nes lenkiš
kas žodynas ribojosi moters y- 
patybėm.

Anksčiau bosą vaizdavausi 
< šiurkštų, nesimpatingą. Mūsų 

prievaizda, turiu pasakyti, bu
vo gana malonus, neišpuikęs ir 
darbininkus užjautė. Tiesa,
kartais jis užrikdavo, sušaukęs 
duodavo garo, bet tai buvo tik 
jo pareiga, kad visi neapsileis
tų. Užėjus nedarbui, jis pats 
duodavo suprasti, kad nereikia 
skubėti, kaip kitaip ištęsti aš- 
tuonias valandas. Jei kas pri
trūko darbo, tam įbruko šluo
tą ir liepė šluoti ktampą kokias 
keturias valandas, kad ten 
lengvai galėjai per 20 minučių 
apsidirbti. Be darbo negalėjai 
stovėti, — fabrike nuolat vaik
ščioja fabriko policininko akys, 
kurios apie viską praneša savo 
bosui. Apie 2-3 vai. jis dingda
vo, įlindęs kur į ramų kampą 
nusnūsdavo porą valandėlių.

Bet štai prie jo stalo paso
dino jauną italiuką, kurio pa
reiga buvo daryti darbo san
trauką. šis jaunuolis atrodė e- 
sąs fabriko savininko patikė
tinis, ir mūsų prievaizda nebe
drįso kur pasislėpęs numigti. 
Jei snūsteldavo, tai čia pat prie 
stalo kartu su italiuku.

Prievaizdos padėjėjas buvo 
senas italas senų bosų auklėti
nis. Seniems darbininkams bu
vo nuolaidus, bet grinorius čiu
po.

Džanas
Pirmoji pažintis su darbinin

kais buvo Džanas. Jis buvo 
aukšto ūgio, liesas, vaikščioda
vo atsilošęs, lyg rankos būtų 
užsuktos užpakalin, apie 40 
metų amžiaus. Jis gimęs ii’ au
gęs karštame Teksase ir buvęs 
kaubojum. Brooklyne tik antri 
metai. Dar ir dabar nešioja 
kaubojaus diržą, prisagstytą į- 
vairiaspalvių akmenų. Teksase 
jis didžiavosi juo, nors jo 
draugai ir išrankiojo prieki
nius dantis. Neturėdamas dan
tų jis sunkiai valgė ir kiek 
švepleno kalbėdamas. Taip pat 
ir sprandas buvo pasuktas de
šinėn, ir galva žiūrėjo kiek į 
dangų. Tai gausių antausių žy
mės, antausių iš kairės ir de
šinės!

Kad visai nenusuktų spran
do, jis metė gimtąjį Teksasą 
ir atsikėlė į šiaurę, į Brookly- 
ną.

Sužinojęs mane esant lietu
vį, jis pasigyrė, jog čia vedęs 
lietuvaitę, bet lietuviškai dar 
neišmokęs. Paklaustus, ar pa
tenkintas savo vedybom, jis at
sakė: ji rami ir švelni.

Taip mudu susidraugavom. 
Atrodė, ir jam buvo maloni ši’ 
draugystė. Rodydamas man 
prielankumo, jis pradėjo mane 
mokyti ,kaip angliškai vadinas 
mūsų darbo gaminiai.

Jis keikėsi ir mėgo gerti stip
rią juodą kavą, kurią pradėda
vo tuštinti paryčiais, norėdamas 
nuvyti miegą. Po poros mėne
sių jis susirado kitą sau tin
kamesnį darbą ir išėjo iš mū
sų fabriko.

ĮSIGYKITE 
ir perskaitykite

“Prie Vilties
Kryžiaus”

Dr. J. Prunskis 
patraukliai rašo apie dauge
lio komunistų atsivertimą.

Kaina — $1.50
Užsisakyti Darbininko 
administracijoj arba

FRANCISCAN FATHERS 
Kennebunk . Port, Maine

Lietuviai
Lietuviai tremtiniai dirbo še

ši, bet apie juos nekalbėsiu. 
Pradėsiu nuo kitų, pirmiausia 
nuo mūsų skyriuje dirbančio 
Vinco. Jisai buvo vidutinio ū- 
gio, storokas, nevedęs, varąs 
šeštą dešimtį metų. Dirbo jis 
karštame nikeliavimo skyriuje 
ir buvo savo dnrbu patenkint 
tas.

Jo kalba buvo lietuviškų, 
slaviškų ir angliškų žodžių mi
šinys, kur reikia ir nereikia 
stengėsi įterpti anglioizmus. 
Savo anglų kalbos žinojimu jis 
didžiavosi prieš grinorius. Pra
džioje manėm, kad Vincas, iš
buvęs Amerikoje trisdešimt 
metų, tikrai jau kalba angliš
kai. Prašėme net išversti prie
vaizdos visus patvarkymus, nes 
prievaizda kalbėjo labai neaiš
kiai. Vincas trumpai atsakyda
vo — liepia tą ir tą daryti. Bet 
patys daugiau pramokę anglų 
kalbos, taip ir suabejojom jo 
angliška kalba.

Vincas buvo sveikų pažiūrų 
ir proto. Kai kuriuos Amerikos 
gyvenimo neaiškumus labai su
prantamai paaiškindavo. Su 
grinoriais stengėsi kalbėti 
trumpai, aiškiai, įtikinančiai.
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PRELATU PAKELTAS TRIGUBOS SUKAKTIES SULAUKUS

PREL. K. VASYS
Aušros Vartų lietuviu aprapijos klebonas

1954 vasario 1 Worcester™ vyskupas John J. 
Wright pranešė kun. Konstantinui A. Vasiui, Auš
ros Vartų lietuvių parapijos klebonui, kad už nuo
pelnus Bažnyčiai jis yra popiežiaus Pijaus XII pa
keltas į Jo šventybės prelatus.

Kokie tie nuopelnai?
Sekant prel. K. A. Vasio gyvenimo eigą, daugiau

sia krinta į akis jo nuveikti darbai organizuojant ir 
administruojant parapijas.

Nuo 1915 jis pradėjo tą darbą, kai buvo paskirtas 
pirmusyk klebonu Westfielde ir turėjo organizuoti 
lietuvių parapiją. Ten išbuvęs 10 metų pastatė baž
nyčią, pastatė kleboniją, suorganizavo parapijos 
draugijas ir visa, kas reikalinga parapijai.

1925 jis iš ten buvo ištrauktas ir persodintas į 
Worcester^ Iš pradžių laikinai į šv. Kazimiero pa
rapiją klebonu. Pabuvo ten tik porą metų, bet per 
tą laiką atmokėjo parapijos skolų 5,000 ir praplėtė 
lietuvišką mokyklą.

Jau 1929 paskirtas Worcestery Aušros Vartų pa
rapijos klebonu. Ten įdėjo rūpesčių daugiausia, nes 
atvykęs klebonauti rado dar tik pradėtą statyti 
bažnyčią ir 150,000 parapijos skolų. Nors tuo matu 
užėjo sunkūs depresijos metai, bet klebonas kun. K. 
Vasys pastatydino per tą laiką kleboniją ir iki 1937 
pabaigė bažnyčią; mokykloje ir 
katechizacijoje dribančiom Jė
zaus Nukryžiuotojo seserim pa
statydino namus.

1953 baigė mokėti parapijos 
skolas, ir jau 1954 pradžiai pa
rapijos ižde atsirado apie pus
trečio tūkstančio' grynais.

Kitas jo veiklos, baras — or
ganizacijos ir spauda. Nuo 1911 
Lietuvių Kunigų Sąjunga pa
kvietė Vasį į “Draugo” re
dakciją, 1912 jis perėjo “Kata
liko” redaguoti, tais pat metais 
susiorganizavęs L. R. Katalikų 
Moksleivių Susivienijimas išrin
ko jį “Moksleivio” redakto- 

B R ID G E PORT, CONN.
— Balandžio 4, Kančios Sek-

madienį, 7 vai. vak. šv. Jurgio 
lietuvių bažnyčioje parapijos 
choras ir jo solistai rengia baž
nytinį koncertą pagerti Mari
jai jos šventais metais. Choras 
ir solistai giedos gražias gies
mes: Didis Sutvėrėjas (Wi- 
ber), Laudamus Te (Bagioli), 
Crucifixus (Faure), Pater Nos- 
ter (Niedermeyer), Ketvirtas 
ir šeštas žodis iš kantatos Du
bois, Legenda (Tchaikovsky), 
Ave Verum (trijo, Mercandan- 
tes), Maria Mater gratia (Gui- 
di), Vargonais solo, Choralas 
(Boellmann), Meditation (Le- 
febyre). Pamokslą pasakys 
kun. Pranskus, palaiminimą 
Švč. Sakramentu suteiks kleb. 
kun. J. V. Kazlauskas.

Koncertas bus iškilmingas ir 
nepaprastas — Marijos garbei 

Paklaustas, ar fabrikas kartais 
nepritrūksta darbo, atrėždavo:

— Ką tu manai, kartais 
fabrikas sustoja 3-4 mėnesiam.

— Kodėl taip atsitinka?
— Kodėl? Tai ir nesupranti!- 

Nedarbąs užpuola, kai nėra 
darbo.

— O kodėl nėra darbo?
Vincas pykteli, — koks ne

gudrus grinorius, — ir lepteli:
— Dėl to, kad nedarbas.
Šis paaiškinimas man patiko

— kuriem galam kvaršinti gal
vą apie yisas nedarbo priežas
tis.

Prisiminus politiką, Vincas 
irgi trumpai paaiškindavo:

— Mes išrenkam valdžią ge- 
riausisą iš geriausių, jiems mo
kam algas, todėl ir privalo ge
rai atlikti savo pareigas, o 
mums nėra reikalo rūpintis po
litika.

Kas europiečiui neaišku, fas' 
Vincui aišku. Jis jaučiasi turįs 
savo tvirtą nuomonę, kurios 
niekas nesugriaus, nes taip gal
voja ir visa aplinka.

Sekmadieniais Vincas eina 
bažnyčion, priklauso šv. Vin
cento draugijai. Lanko jis ir 
lietuvių klubą, ir ten jaučiasi 
kaip namuose, geria tik “nuo 

rium. Nuo 1926 buvo išrenka
mas keliais atvejais Kunigų 
Vienybės pirmininku. Tose pa
reigose būdamas rūpinosi ir 
spauda. Pats rašė religinio tu
rinio leidinius (Kristaus kry
žius 1926, Maldaknygė ir 
Bažnytinis Vadovėlis 1935, pa
gerintas pamaldų Vadovėlis 
1945) ir pinigais parėmė kitų 
knygų leidimą (P. Alek
sos ir Bartkaus “Dievas ir 
žmogus”).

Tie darbai rodo prel. K, A. 
Vasį gyvos ir energingos dva
sios, kuri reikalauja kurti, or- 

skirtas. Laukiama, kad žmonių 
atvyks koncerto pasiklausyti ir 
iš toliau, o vietiniai lietuviai 
bus visi.

— Iš mūsų gyvųjų tarpo iš
siskyrė parapijos pirmieji ir 
gerieji organizatoriai ir rėmė
jai: Jonas Blažys, Ona Pasuke- 
vičienė ii’ Pranciška Valečkie- 
nė. Statant bažnyčią jie gau
siai aukojo ir 45 su viršum 
metų buvo tvirti katalikai — 
niekada sekmadieniais šventų 
mišių nepraleido. Jų vietą, rei
kia pasidžiaugti, užpildo nauji 
parapiečiai, kurie ir chore da
lyvauja ir per mišias gieda. Bet 
pasitaiko ir tokių, kurie baž
nyčią aplenkia, kai tik oras pa
sitaiko negiedrus; nors yra 
atvykę iš vadinamos šventos 
Marijos žemės. O. 

šaknelių”. Kartą i mėnesį su 
savo draugais jis “nusišakni- 
ja” ir, žinoma, sveikatos taisy
mas užtrunka vieną kitą die
ną. Fabriko prievaizda į šią 
Vinco ligą žiūri pro pirštus, nes 
darbe vertinamas, jis sąžinin
gas.

Jis šalinasi ne tik lietuvių, 
bet ir kitų. Darbe stropus, bet 
nė vienos minutės viršaus bo
sui! Kartą darbo pradžioje 
pradėjau pora minučių anks
čiau. Vincas perspėjo: tai ne
gerai, galiu susilaukti nemalo
numų iš darbininkų pusės.

Amerikoje jis 30 metų. Jau
nas paliko Žemaitiją, nes ma
žam tėvų ūkyje negalėjo išsi
laikyti gausi šeima. Ir šiandie 
jisai sapnuoja jaunystės dienas 
ir galvoja, kad nurimus lai
kams sugrįš Lietuvon, nusi
pirks ūkį, kurs šeimą ant su
taupyto dolerio. Bet, Vincai, 
ar nebus per vėlu?

Amerika jį paveikė. Ypač 
jam nedavė ramybės vienas 
lietuvis saliūnininkas, kur bu
vo toks'pat kaimo.bernas Lie
tuvoje, o dabar turi saliūną ir 
kalba laisvai angliškai. Todėl 
Vincas ir pasijuto mažytė mil
žiniško organizmo dalelė, (b.d.) 

Worcester, Mass.

ganizuoti ar kitų kuriamąsias 
pastangas remti.

Vasys priklauso tai senes- 
niajai lietuvių kunigų kartai, 
kuri savo dvasiai šaknis gavo 
Lietuvoje ir su ja negalėjo ry
šių nutraukti.

Gimęs 1888 liepos 14 Nąrkū- 
nų kaime, Gelgaudiškio par., 
mokėsi Seinuose kunigų semi
narijoje. I Ameriką atvyko 
1911 dar klierikas. Seminariją 
baigė Montrealyje ir į kunigus 
įšventintas Springfieldo vysku
pijoje 1913. Tais pas metais bu
vo paskirtas vikaru į Worces
ter}.

Tačiau su Lietuva jautė tiek 
stiprius ryšius, kad penkis kar
tus buvo j ją parvykęs. O ir 
būdamas Amerikoje uoliai da
lyvavo pirmame lietuvių politi
niame seime Chicagoje, buvo 
Tautos Tarybos narys, akty
viai dalyvavo katalikų derybo
se su tautininkais dėl vieny
bės.

1919 gavęs Amerikos piliety
bę, pasivadino K. A. Vašiu — 
anksčiau buvo Vasiliauskas. 
Nuo' tada aktyviai reiškėsi ir 
amerikiniame vietos gyvenime. 
Antrojo karo metu prie baž
nyčios suorganizavo karo pas* 
kolos bonų platinimą ir per 
pusdienį išpardavė už 102,000 
dol. ~

Jo charakteris reikalauja 
būti didesnio ar mažesnio gy
venimo prieky, nors sulaukė 
jau savo amžiauą 65, kunigys
tės 40 ir Aušros Vartų parapi
joje klebonavimo 25 metus.

ANATANAS OLIS (d.), Alto vicepirmininkas, Vasario 16 šventes proga 
lankėsi ir kalbėjo Kanadoje Windsor© lietuviam. Iš k. i d.: Windsoro 
apylinkės, pirm. P. Januška ir choro dalyvės — E. Rakauskienė ir M. 
Ciupinskaitė. i

B A L TIM O R E S
Lietuvos Globėjo diena

Baltimorės ateitininkai ir 
skautai, laikydamiesi Lieįivoje 
buvusio papročio, kovo 6 d. 
parapijos salėje suruošė mūsų 
Šventojo paminėjimą. Tą dieną 
šv. Alfonso bažnyčioje, buvo 
pamaldos, kurias atlaikė abie
jų čia paminėtų organizacijų 
dvasios vadas kun. P. Patlaba 
ir pasakė pritaikytą pamokslą, 
o šių organizacijų nariai priė
mė Komuniją.

Tuoj po pamaldų ateitinin
kai ir skautai su savo vadais iv 
svečiais valgė bendrus pusry
čius. Labai mielai buvo sutik
tas kun. Kazimieras Pugevi- 
čius, čia gimęs ir tik pereitais 
metais įšvęstas kunigu, gražia 
lietuvių kalba skaitė paskaitą 
apie šv. Kazimierą, iškeldamas 
jo šventąsias ypatybes ir staty
damas jas pavyzdžiu mūsų jau
nimui. Jaunieji pasakė visą 
pluoštą eilėraščių.

Ta pačia proga pusryčių da
lyviai, kurių buvo apie 60, pa
sveikino savo vardo dieną 

l švenčiančius Kazimierus: kun. 
■ Pagevičių, abudu Bradūnus ir 

F. česęnienę. Pusryčiuose jau
tėme šeimynišką ir malonią 
dvasią.

Šv. Alfonso bažnyčia 
gavėnioje

turi daug šiam laikui pritai
kintų pamaldų. Trečiadieniais 
giedami Graudūs Verksmai, 
penktadieniais einami Kryžiaus 
Keliai — po du kartu lietuviš
kai ir angliškai, sekmadienį 
vieną kartą lietuviškai. Per 
Graudžius verksmus sakomi

Worcester, Mass.
— Aušros Vartų parapijoje 

visą savaitę gavėnios misijas 
vedė kun. dr. V. Gidžiūnas, 
OFM, kuris ligi šiol buvo Ken
nebunk Port, Maine, pranciš
konų vienuolyno gvardijonas, o 
dabar yra paskirtas į Toronto 
prie naujos Prisikėlimo para
pijos, kur greitai išvyksta.

Tėvos V. Gidžiūno vestas mi
sijas nuo kovo 8 iki kovo 11 
d. žmonės labai gausiai lankė ir 
buvo patenkinti.

Paskutinę misijų dieną iš
parduota nemaža katalikiškų
jų knygų ir užsisakyta 11 egz. 
“Darbininko”.

— Sodalietės, vadovauja
mos Nukryžiuotojo Jėzaus 
seserų, gyvai ruošiasi gavė
nios vaidinimui “Piloto duktė”. 
Pasižiūrėti anglų kalba to pa
ties vaidinimo Roxbury buvo 
padaryta išvyka kovo 14 d. 
Sodalietės, kurios pačios vai
dins, turėjo progos stebėti ki
tų pastatymą, kad ir jos geriau 
suvaidintų.

— Sutvirtinimo sakramen
tui, kuris Aušros Vartų baž
nyčioje bus suteiktas gegužės 
30 d. suaugusiertis ir vaikąm, 
jau dabar kruopščiai ruošiama
si- ■

— Mirė mūsų parapijoje O- 
na Jaruševičienė.

— Gimė Konstantinui ir Ma
rijai Padolskiam duktė, pakrik
štyta Reginos - Onos vardais.

J.

ŽINIOS
pamokslai, kuriuose kalbama 
apie Kristaus kančią, aiškinant 
sopulingąsias sv. rožančiaus 
paslaptis. Sekmadieniais per vi
sas šv. Mišias pamokslų temo
mis imami septyni Kristaus žo
džiai ,jo pasakyti nuo kryžiaus.

Prelatas L. Mendelis
Kovo 9 d. buvo pakviestas į 

Mount St. Mary kolegiją - se
minariją, Emmitsburg, Md. Čia 
jis pasakė pamokslą ir su tin
kamomis apeigomis suteikė ar
ba ,kaip lietuviai sakydavo, į- 
rašė į Stebuklingąjį švč. Mari
jos Medalikėlį 110 seminarijos 
auklėtinių ir 450 kolegijos mo
kinių. Tą pat Prelatas padarė 
ir kovo 18 d. Gerojo Ganytojo 
(Good -Shepherd) vienuolyne, 
kur jo laukė 100 seserų ir 200 
globojamų mergaičių. Panašių 
kvietimų Prelatas turi ir dau
giau.

Lietuviškojo žodžio 
menininkai

B. Brazdžionis, A. Gustaitis 
ir H. Kačinskas į Baltimorę 
atvyks kovo 27 d. Pirmieji du 
skaitys savo parašytus dalykus, 
o aktorius H. Kačinskas dekla
muos kitų rašytojų kūrinius. 
Taigi bus puiki proga pasigė
rėti lietuviškojo žodžio grožiu 
ir' mūsų rašytojų mintimis.

• Laukiame svečio
Į Baltimorę atvyksta kun. 

Modestas Stepaitis, pranciško
nas. Jis sakys lietuviškai reko
lekcijų pamokslus. Rekolekci
jos prasidės balandžio mėn. 8 
d., ketvirtadienį vakare, ir 
baigsis 11 balandžio, sekmadie
nį po pietų.

Vargdienių seselės,
angliškai vadinamos Little 

Sisters of the Poor, šv. Alfonso 
bažnyčioje kovo mėn. 8-14 die
nomis per visas pamaldas rinko 
aukas. Surinkta $1,800.00. šiosV
seserys į savo puikiai įrengtus 
namus priima ir motiniškai, 
•globoja, tik tuos senelius, .kurie 
yra visiškai vieniši įr neturi lė
šų užsimokėti; galintieji užsi
mokėti čia "visai nepriimami. 
Globojamųjų tarp yra ir 4 lie
tuviai: Jonas Birštonas, Juozas 
ir Alekcija Zdaniai ir Ona 
Rimšienė (Bulotaitė). ■

Šv. Vardo draugijos 
susirinkimas

įvyko kovo mėn. 14 d., tuo
jau po pietinių pamaldų. Su
kalbėjus atidarymo maldą, su
sirinkimą pradėjo pirm. J. Mit
chell (Mičiulis). Ant. Strazdau- 
skas paskaitė pereito susirinki
mo protokolą ir gautuosius 
raštus. R. Gray (Grajauskas) 
pranešė Draugijos iždo stovį. 
Vicepirmininkas kalbėjo, kad į 
susirinkimus reikia kviesti ir 
jaunimą; taip ragino visus na
rius, kad į Draugiją rūpintųsi 
patraukti naujų, ypač jaunų, 
narių. Be to, iškeltas svarbus 
reikalas lankyti sergančius 
draugus; visi sveikieji nariai la
bai kviečiami prie to gailestin
go darbo prisidėti. SekaYitis su
sirinkimas paskirtas birželio 
mėnesyje, ir tada bus renkami 
nauji Draugijos valdybos na
riai. P. K.

\ IŠ VISUR I
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• Lietinių kalba į anglišką 
spaudą. Nekartą Amerikos lie- 
tuviškon spaudon buvo mėginta 
įvesti angliškas puslapis ar 
skiltis, kad prisitaikytų prie 
savo skaitytojų. Dar neteko 
girdėti, kad anglų kalba lei
džiamas laikraštis įsivestų lie
tuvišką puslapį. Bet taip atsi
tiko Worcestery, Mass. Vysku
pijos oficiozas “Catholic Free 
Press” nuo kovo 12 d. kas tre
čią savaitę vieną puslapį duoda 
lietuvių kalba. Vysk. J. Wright, 
turėdamas nemaža lietuvių sa
vo vyskupijoje, suprato šį tau
tinį reikalą; — oficiozan įvedė 
lietuvišką puslapį ir jį reda
guoti pakvietė prel. K. Vasį. 
Vysk. J. Wright yga mokslus 
baigęs Romoje, buvęs Bostono 
vysk. Cushingo pagelbininkas, 
šviesus ir didžiai išsilavinęs, 
kultūringas asmuo.

• Cambridge, Ohio, bene 
mažiausia lietuvių kolonija — 
tik šešios šeimos — Altui pa- . 
aukojo 300 dol. šią sumą sudė
jo, kiekvienas paaukodamas po 
50 dol., Dr. Iz. ir J. Stankai
čiai, K. ir Dr. Ed. Butrimai, 
Dr. J. Meškauskas, Dr. J. Bal
čiūnas, Dr. V. Gruzdys ir Dr. 
P. Kazlauskas.

• Prof. Pr. Raulinaitis ba
landžio mėn. išvyksta iš Aus
tralijos, iš Melbourne, į Ame
riką. Melbourne jis išvarė gilią 
kultūrinę vagą, vadovavo Kul-

' tūros Fondui, įsteigė Aukštųjų 
Mokslų Karaliaus Mindaugo 
Institutą.

• Australijoje, Melbourne, 
šv. Kazimiero minėjimas įvyko 
kovo 7 d. Pamaldas atlaikė 
kun. Dr. P. Jatulis, vakare 6 ' 
vai. buvo šventoji valanda, po 
jos Pr. Pusdešris skaitė paskai
tą apie mūsų tautos Globėją.

• Dr. Domas Jasaitis, ilges
nį laiką dirbęs Wallingford, 
Conn., persikėlė į Floridą.

• Vasario 16 gimnazijoje, 
Vokietijoje, gražiai paminėtas 
šv. Kazimieras. Minėjimą su
rengė ateitininkai ir skautai 
katalikai. Kun. Liubinas skaitė 
paskaitėlę, mokiniai pastatė 
gyvąjį paveikslą, 
“Avė Maria” choreografinį šo
kį, padeklamavo eilių. Progra-

’mą parengė A. Grinienė.
• Antanas Mažiulis, tarnau

jąs universiteto bibliotekoje 
Philadelphijoje, jau antrą sa
vaitę serga.

• Hartford, Conn.,' kovo 21 
d. 1 v. p.p.. įvyksta LDS 6-tos 
kuopos susirinkimas, kuriam 
numatyta daug ko naujo. Taip 
pat neatsilyginę už “Darbinin
ką”, galės susimokėti.

• Hartford, Conn., apskri
ties trijų organizacijų —LRK- 
SA, Moterų Sąjungos ir LDS 
gegužinė įvyks Hartforde rug- 
piūčio 29 d., sekmadienį.

t KNYGA KIEKVIENAI

1
 ŠEIMAI

Kun. Dr. Jono Gutausko

Vaiko Dievas

Religinis vaiko auklėjimas X 
ryšium su jo dvasine raida?

I dalis: vaiko kelias į pa-$ 
šaulį — dvasinis ir fizinis v 

vystymasis;
II dalis: vaiko kelias į re-<! 

ligiją- —religinis brendimas;?

i
vaiko 

ir mo-

rcligi-

i)

III dalis: religinis 
auklėjimas šeimoje 
kykloje;
IV dalis: ypatingieji
nio auklėjimo uždaviniai. >
Knyga tėvams, mokytojams $ 
ir tiems, kurie domisi vaiko | 
psichologija. |
328 ir VIII psl. Kaina $3. | 
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KAI NEBEBUS prezidentas, tai čia gyvens. Prez. D. Eisenhoweris su 
žmona apžiūri savo ūkį Gettysburg, Pa.

Audiatur et altera pars
Ponas L. Dambriūnas “Dar

bininko” 6 nr., sausio 22 d., iš
kėlė pavardžių atlietuvinimo 
reikalą. •

Dr. J. Januškevičius

Nors autoriaus antraštėje 
pasakyta “atlietuvinimo”, ta
čiau, skaitant jo minimas pa
vardes, ' reikia manyti, kad 
klausimas taikomas ir pavar
džių sulietuvinimui, nes atlietu
vinti reiškia grąžinti tai, kas 
buvo kadaise lietuviška, bet il
gainiui nustojo lietuviškumo, į 
pirmykštę padėtį. Tokioms pa- 
vardėms priklauso, pvz., Macic- 
jevski, šymovski, Bžozovski; 
kuriuos pažinau ir kurie buvo 
mano kolegos, vadindamiesi 
Motiejūnas, šymanskis, Braz
džiūnas. Bet ar galima atlie
tuvinti autoriaus mintimi Žu
kauskas, Babrauskas, Ivanaus
kas, Bieliauskus, Vasiliauskas.

REIKŠMINGAS VYČIU SUVAŽIAVIMO NUTARIMAS
Vyčiu apskrities 

suvažiavimas
kovo 7, globojant 3-čiai vy

čių kuopai, šv. Kazimiero pa
rapijoj praėjo labai sėkmin
gai. Pasimelsta už vyčių orga-, 
nizatorių ,kun. Antaną Panie
ką, kurs savo laiku taip ener
gingai kėlė vyčių judėjimą New 
York apylinkėj, o dabar neži
nioj yra‘LietMvoj. Paminėta ir 
šv. Kazimiero, savo Globėjo, 
šventė bendra Komunija, pri
taikytu pamokslu ii’ bendrais 
pusryčiais, kurių metų kalbėjo 
prel. Igh. Valančiūnas. Jis iš
kėlė reikalą vyčiams sekti 
šventųjų pavyzdžiu, kad būtų 
ir naujų šventųjų. • Pasakyta 
dar kelios kalbos šv. Kazimie
rą prisimenant.

Turiningas buvo posėdis, iš
kėlęs rimtų ir svarbių vytiškų 
problemų. Nutarta paminėti 
Lietuviškos spaudos atgavimo 
50 metų sukaktį atskirai arba 
drauge su lietuviška bendruo
mene. Patys vyčiai nuoširdžiai 
svarstė lietuviškumo reikalą ir 
visi vienbalsiai nutarė geriau 
pramokti lietuvių kalbos. Aps
krityje bus organizuojami lie
tuviški klubai, kuriuose galės 
dalyvauti tik tie, kurie bent 
pusvalandį praleis lietuviškai 
kalbėdami ir skaitydami. Tai 
nutarė patys čia gimę 
Tai ženklas, kad vyčiai 
lietuviški ir jie pasiliks, 
jais bus dirbančių.

P. J. Bolevičius buvo
uoliausių suvažiavimo dalyvių, 
taip pat p. Vasiliauskas ir kiti 
vyčiai bei vytės. Nemaža dalis 
gyvai dalyvavo diskusijose.

Posėdžio pabaigoj buvo pri
pažintas 3-čias laipsnis 6 vy
čiams. Iš mūsų kuopos tuos 
laipsnius gavo Juozas Janulai
tis, Elena Saulytė ir kun. Sta
sys Raila. Jie visi buvo ap
juosti lietuviška trispalve ir 
prisegtas Vytauto 
įte ktu diplomu.

Vietiniai vyčiai 
priėmė svečius ir 
nuteikė.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuviškas jaunimo 
klubas

Vyčių 3 kuopa, savo susirin
kime svarsčiusi apskrities su
važiavimo nutarimą steigti lie
tuviškus klubus, kovo 16 jau jį 
įkūrė. (Prie klubo tegalės pri
klausyti tie, kurie bent pusva
landį praleis lietuviškai kalbė
dami, skaitydami ir 1.1. Pagir
tina, kad gražus savanorių bū
relis įstojo į klubą ir pradėjo 
darbą. Tai yra nauja lietuviš
ka ugnelė, kuri gal būt suliep
snos visoje Amerikoje, kur tik 
yra bent keli vyčiai. Klubo na
riai dar turės pramokti lietu
viškų dainų ir papročių. Sveiki
name ir linkime ištvermės. Vy
čiai, pirmyn!

28 
šv.

Literatūros vakarą
LB valdyba rengia kovo 

d., sekmadienį, 7 vai. vak. 
Kazimiero salėje. Programą
atliks dramos aktorius H. Ka
činskas, poetas B. Brazdžionis 
ir rašytojas A. Gustaitis. Tai 
bus dar pirmas toks vakaras, 
todėl laukiama visų lietuvių at
silankant.

vyčiai, 
tebėra 
kol su

vienas

medalis su

nuoširdžiai 
juos gerai

buvo 
baž-

Kiul Vlado Čegio 
metinė mirties sukaktis 
paminėta šv. Andriejaus 
nyčioj, kovė 14 d. Velionis mirė
prieš metus, čia palikdamas la
bai malonų ir šventą įspūdį. 
Tai vienas iš pirmųjų lietuvių 
kankinių komunistų pragare. 
Būrelis žmonių ir keli kunigai 
dalyvavo jo metimų pamaldų 
iškilmėse.

Parapijos misijos
Šv. Kazimiero bažnyčioje ve

damos pranciškonų kiekvieną 
vakarą 7:30 ir ryte 8 vai. Lie
tuviškai misijas veda Tėvas Ji 
Liauba, o angliškai kitą savai
tę ves tėvas G. Jočys. Parapi
jiečiai uoliai lankosi. Ir jauni
mas rengiasi ištikimai 
misijas.

atlikti

Vėl ligoninėj
Kun. E. Paukštys

Stasys Vasiukevičiuš neseniai 
vėl patalpinti ligoninėse, kur 
jie sunkiai serga. Abiem kuni
gam ligoninis lietuviška visuo
menė siunčia savo 
linkėjimus greitai 
Juodu parapijose 
kaimynai kunigai.

ir kun

maldas ir 
pasveikti, 

pavaduoja

DI BROIJAI IR SESUO, žydai, visi IS Lietuvos, susitiko Philadelphi- 
joje po 54 metu. Brolis Abraomas tada išvyko j Afriką, sesuo Lena 
ir Benjaminas—i Amerika.

PARDAVĖJO AUKA
Dviem šeimom namas, gerai iš lauko apmuštas (new inselbric 
exterior), 5 kambariai laisvi I aukšte, kiti 5 kambariai už aukš

tą nuomą išduoti, aliejaus apšildymas, moderniškai įrengta vir
tuvė, vienam automobiliui garažas, šis namas yra ramiam rezi
dencijos kvartale, vienas blokas nuo Atlantic Avė. Arti mokyk
los, krautuvės ir miesto susisiekimo linijos. Teiraukis Nr. 2/276.

CORWIN GUTLEBER AGENCY
139-50 Hillside Ave., Jamaica, N. Y. AXtel 7-3320.
IND subway "E" iki Sutphin Blvd, stoties. Užpakalinis išėjimas j 144 St.

• Dar prieš Velykas pasiro
dys Paryžiuje Bulletin Lithua- 
nien naujas nr. Jį organizuoja 
Lietuvos ministeris Paryžiuje 
Dr. S. A. Bačkis. Dėl lėšų sto
kos ilgesnį laiką jo leidimą bu
vo pertraukęs.

Mintu ’’-pros—rohu’Tflh «os
PORTRETO. ŠEIMOS. VAIKŲ. [VAIRIŲ PROGŲ 

‘vestuvių, krikštynų, gimtadieniu h-airių pobūvi’.1, ir pan »
NUOTRAUKŲ: norite atnaujinti seną fotografija”

Jums geromis sąlygomis padarys

V’’’ Mena ha n S<r.. Ridgewood, p.ron
Skambinti tel. HYacint 7-4677

Y

• Mokslininkų bendradarbia
vimas. Paryžiuje veikia “Tarp
tautinė tiksliųjų ir humanita
rinių mokslų laisvoji akademi
ja.” Jos kūrime dalyvavo iš 
lietuvių pusės prof. J. Baltru
šaitis. Dabar tos akademijos 
nariais yra šie lietuviai moks
lininkai: J. Balys, M. Biržiška, 
A. Damušis, J. Gravrokas, Z. 
Ivinskis, Pr. Jucaitis, J. Ka
minskas, S. Kolupaila, V. Krė
vė Mickevičius, A. Maceina, A. 
Vasiliauskas, J. Vėbra. Pa
kviesti į narius taip pat keli 
diplomatai: S. A. Bačkis, S. Lo-

ir kit., kurių pats kamienas į- 
rodo gryną slavišką kilmę. Iš 
dalies tos pavardės jau yra su
lietuvintos, nes gavo lietuvišką 
priesagą. Bet pilnam sulietuvi
nimui reiktų pakeisti kamieni- 
nę dalį, ir tat būtų taip dary
tina, kad kamieno prasmė ne
nukentėtų. Vargiai sutiktų Ba- 
brauškas ir Žukauskas, kad 
sulietuvinant jų pavardes ka- 
mieninė dalis pavirstų “vebru” 
ir “vabalu”. Pats L. Dambriū
nas pasitenkino atlietuvinda
mas tik savo pavardės uodegą 
(kaip jis pavadino lenkiškas 
priesagas). Kodėl nepadarė 
jis tad su pavardės kamienine 
dalimi, kurią puošia tikras 
lenkiškas dąb (ąžuolas) ? Jei 
iš Dambrausko išriedėjo Dam
briūnas, autorius per pusę iš
tęsėjo savo pasiūlymui, kuria
me pasakyta, kad visos šios rū
šies pavardės turi būti pataisy
tos. Autorius teigia, tas len-' 
kiškas uodegas buvusias pri
segtas, kai buvome pavergti.

. Tačiau prof. P. Skardžiaus Ai- 
dtį š.m. 1 numeryje paskelbta
me straipsnyje (XVI amžiaus 
asmenvardžiai) randame Ky
bartų inventorių aprašuose pa-

vardes: Bartkevičius, Paulavi
čius ir kit. O Kybartai negalėjo 
tuomet būti lenkų įtakoje. Ga
liausiai sutinkame visą eilę tė- 
vavardinių pavardžių, kurios 
sudarytos iš tėvo vardo, 
antai — Januškevičius 
Janušo), Juozapavičius 
Juozapo), Stanislavski
Stanislovas) ir kit. Još kilusios 
jau žiloje senovėje ir. primena 
laikus, kuomet lietuviai buvo 

. vadinami tik vienais vardais.
Ar norės tokie išsižadėti pa-

kai 
(nuo 
(nuo 
(nuo

vardės, kurią jie jau nešioja 
kelis šimtus metų? L. Damb- 
riūno nuomone, tos pavardės 
nesančios negražios. Gražu yra 
tat, kas žavi girdą ai- regą. Ar 
skirtingai veiks vieną ar kitą 
juslę, skaitant ar girdint Juo
zapavičius ar Juozapaitis?

Projekto autorius visai teisė
tai primena, kad ne pavardė 
svarbu, bet dvasia. Ar ne pir
moje vietoje minėtini lietuvy
bės srityje vysk. A. Baranaus
kas, kun. Dambrauskas, Ma
ciulevičius, (taip save anksčiau 
vadino)’ ir Venažinskis, nors su 
slaviškom pavardėm.

Žinios iš Cleveland, Ohio
PRINCAS BERNHARD, Olandi
jos karalienės Julijonos vyras, 
Kalifornijoje pirmą karta skrai
dė greiėaiu už garsą.

AR NEUŽMIRŠIME? ' J
Kaip netoli šv. Velykos!; 

Kaip greitai ateis tos dienos, • 
kai mūsų mažųjų ritntos a-į 
kūtės spoksos j verdamus, J 
dažomus margučius, ir tos] 
naktys, kai jie neramiai mie- ] 
gos, sapnuodami visą galybę ] 
Velykų zuikučių dovanėlių. | 
Kaip krykštaus jie Velykų į 
rytą, jas gavę! Ir mes patys) 
būsime apkrauti rūpesčiu, į 
ruošdamiesi šią džiaugsmo > 
dieną tinkamai atšvęsti. Per J 
visą savo ruoštą gal net ne- i 
spėsime pagalvoti, kaip šie-) 
met Velykas sutiks tie lietu-) 
viai, kurie gyvena ne Bos- į 
tone, ne Detroite, ne Water-] 
būryje, bet Augustdorfe, ] 
Detmolde, Memmingene ir.’ 
t.t. j

Pavartę Vokietijos lietu- j 
vių stovyklų statistiką, ma- ) 
tysime, kad nelaukia jų 
švenčių vaišės, kad nemar- ; 
gins jie margučių, kad tik 
labai retam vaikučiui dir
bantis tėvelis atneš kokią 
menką dovanėlę. Yra net 
perdaug skaudžiai aišku, ko-: 
kios Velykų šventės jų lau< 
kia. štai keli pavyzdžiai: :

Pinneberg: iš 49 lietuvių,:; 
17 yra mažamečiai vaikai, 9 
džiovininkai, 4 chroniški Ii-! 
goniai. Dirba tik vienas.

Augustdorf: iš 110 lietu- ! 
vių, 37 yra vaikai, 34 džio
vininkai, 7 chroniški ligo- 
niai, 9 invalidai, 4 seneliai.

Diepholz: 190 lietuvių tar
pe yra 65 vaikai, 30 džiovi-; 
ninku, 11 chroniškų ligonių,; 
6 invalidai, 6 seneliai. ;

Wehnen: 395 lietuvių tar-: 
pe yra 132 vaikai, 65 džiovi
ninkai, 19 chroniškų ligo
nių, 4 invalidai, 20 senelių.

Geestacht - Spaakenberg: 
152 lietuvių tarpe yra 35 
vaikai, 12 džiovininkų, 24 
chroniški ligoniai, 3 invali
dai, 30 senelių.

Hamburg: 119 lietuvių, iš 
kurių 36 yra vaikai, 34 džio
vininkai, 6 seneliai, 6 inva
lidai, 3 chroniški ligoniai.

Gavėnios metas yra atsi-: 
žadėjimo, pasiaukojimo me-: 
tas. šiuo laiku neturėtų bū
ti sunku atsižadėti 
skanėsto,
drabužio, papuošalo, ar pra
mogos, ir nusiųsti savo auką 
lietuviams Vokietijoje, nes 
jų rankose ji virs ne greitai 
dingstančiu malonumu, bet 
gyvybę palaikančiu maistu. 
Savo aukas tuoj pat siųski- 
me Balfui, kad jos pasiektų 
mūsų varge esančius tautie
čius dar prieš šv. Velykas.

Lietuvaitė

ar tai
ar nereikalingo

“Cykiai, 
teka” (su 
choras su 
Mikulskio 

Sė-

Čiurlionio' pobūvis plokštelių 
išleidimo proga

Čiurlionio ansamblis pasiry
žo dainuoti ne tik Cleveiandui, 
ne tik toms lietuvių kolonijoms, 
kur jis pakviečiamas, bet* ap
skritai visiems lietuviams. 
Šiam tikslui jis įdainavo kelio
lika gražiausių dainų į plokšte
les. Vyrų choras jose rodosi su 
Gruodžio “Tėve mūsų”, Karo
so “Augo kieme klevelis”, 
Naujalio “Op, op, kas ten, Ne
munėli!”, Mikulskio 
cykiai Nemunėlis 
kanklėmis), moterų 
kanklėmis — su
“Kas bernelio sumislyta’ 
jau rūtą”, “Ar aš ne vyšnelė”, 
mišrus choras — su Mikulskio 
“Lopšine”, švedo “Piemenėlių 
daina”, Čiurlionio “Anoj pusėj 
Nemuno”, mišrus choras su 
kanklėmis — su Mikulskio 
“Palankėj”, “Kalveliu”,“Skam
ba skamba kankliai”, “Linelius 
roviau”, pagaliau Aid. ir J. 
Stempužių duetas “Eikim mu
du abudu” su kanklėmis. Cho
rams diriguoja muz. Alf. Mi
kulskis, kanklių orkestro vado
vė O. Mikulskienė.

Šiam įvykiui atžymėti Čiur
lionio ansamblis vasario 21 d. 
susirinko pobūvio į Steponavi
čiaus Tigro kavinę. Kartu pa
sikvietė ir visuomenės bei spau
dos atstovus. Susėdus prie vai
šių stalų, atidaromąjį žodį tarė 
ansamblio valdybos pirm. P. 
J. Nasvytis. Toliau kalbėjo 
Bendruomenės apylinkės pirm. 
St. Barzdukas, Alto skyriaus 
vicepirm. J. Daugėla, Čiurlio
nio mecenatas Step. Nasvytis ir 
pats ansamblio vadovas muz. 
Alf. Mikulskis. Buvo pasi
džiaugta ansamblio darbu, pa
sididžiuota jo buvimu Olevelan- 
de, palinkėta jam sėkmės ir iš
tvermės lietuviškos dainos ke
lyje. • šio pobūvio metu eilei 
Čiurlioniui nusipelniusių asme
nų buvo įteikti albumai su 
plokštelėmis. Vėliau dalyviai 
dar turėjo progos ir pasilinks
minti.

— Naujų lietuvių salės akci
jų (šėrų) klausimas buvo svar
stomas bendrame salės direkto
rių ir Bendruomenės atstovų 
pasitarime. Po Bendruomenės 
siūlymų direktoriai pasižadėjo 
šį klausimą apsvarstyti atski
rai h' išvadas pranešti Bend
ruomenei. Iš visų svarstymų ir 
pasitarimų eigos matyti, kad 
salės atnaujinimo reikalu grei
tų sprendimų laukti netenka.

Aid. Stempužienė, aktyvi lie
tuviškų parengimų programų 
dalyvė solistė, išlaikė konkur
sinius egzaminus į Cafarelli o- 
perą. ši sezoną ji dainuos cho
re ir stebės vaidmenis, toliau 
jai bus duodamos ir solo parti-

jos visų pirma “Carmen” ir 
“Giocondos” operose. Džiaugia
mės laimėjimu ir linkime jau
najai dainininkei ko geriausios 
sėkmės.

Buv. prez. A. Smetonos 10 
m. mirties sukakties specialaus 
komiteto rengiamas minėjimas 
įvyks kovo 28 d. 6 vai. Public 
Auditorium mažajame teatre.

Pianisto A. Kuprevičiaus 
koncertą, įvykusį kovo 8 d. 
Clevelando muzikos mokyklos 
salėje (šioje mokykloje jis 
profesoriauja), gerai įvertino 
Clevelando dienraščio ■ “Plain 
Dealer” recenzentaš. Lietuviam 
tai yra malonu.

Pr. Ambrazas, šv. Jurgio pa
rapijos vargonininkas, Verbų 
sekmadienį bažnyčioje rengia 
religinės muzikos koncertą.

Namų savininkų susirinki
mas Bendruomenės Ekonomi
nės Tarybos iniciatyva šaukia
mas kovo 21 d. 11:30 vai. apat. 
lietuvių salėje. Jų susiorganiza- 
vimas turėtų būti naudingas 
jiems patiems ir Bendruome
nei.

Bendruomenės parengimų 
kalendoriuje yra įregistruotas 
J. Kazėno vadovaujamo Ąžuo
lų okteto ir solistės Pr. Bičkie- 
nės koncertas, kurį geg. 9 d. 
lietuvių salėje rengia jūrų 
skautai.

Vyt. Valaitis atitarnavo JAV 
armijoj ir vėl grįžo į civilį gy
venimą. Darbą gauna The 
New York Central System ge
ležinkelių kompanijoj, kur jis 
dirbo ir prieš išeidamas į ka
riuomenę.

Sušinskai vasario 28 d. susi
laukė dukrelės Marijos Danu
tės.

Mums reikia žinoti:
— kovo 20 d. 5 vai. po pietų 

Čiurlionio ansamblis ir kiti at
lieka lietuvišką programą per 
telė viziją;

— kovo 21 d. 4 vai. po pietų 
lietuvių salėje įvyksta baleto ir 
literatūros vakaras, rengia 
Vaidilos teatras, programai va
dovauja teatro meno vadovas 
P. Maželis;

— kovo 27 d. lietuvių salėje 
kartojama “Žiurkių kamera”, 
J. Griniaus 3 veiksmų dramą, 
rodanti komuinstų tardymų ir 
kalėjimų baisybes, rengia lie
tuvių Fronto skyrius.

LB socialinio skyriaus pir
mas posėdis įvyko kovo 13 
adv. J. Smetonos bute. J Sky
riaus branduolį apylinkės val
dybą pakvietė: St. Golšanskį 
(pirm.), B. Žiugždą (sekr.), 
Ę, Čyvienę, dr. D. Degesį, P. 
Graužinienę, O. Jokubaitienę, 
adv. J. Smetoną, J. Salasevičie- 
nę. Apylinkės valdybos narys 
soc. reik, yra F. Saukevičius.

StP

m i c n.
Rekolekcijos šv. Antano pa

rapijos bažnyčioje prasidės ko
vo 21 d. ir tęsis visą savaitę. 
Pamokslai bus sakomi 
8 vai. ir vakarais 7 vai. 
lekcijas ves kun. Jonas 
nys, S.J.

Lietuviai vyčiai kovo
surengė bingo žaidimus, kurių 
pelnas skiriamas šv. Kazimie
ro kolegijai Romoje.

rytais
Reko- 
Vaiš-

14 d.

Frank Stankus, lietuvis ka
rys, 1951 m. dingo Korėjoje. 
Tik neseniai jo tėvai gavo pra
nešimą, kad jis mirė nelaisvė
je 1951 m. kovo 13 d. Kovo 20 
d. Dievo Apvaizdos bažnyčioje 
bus atlaikytos už jį pamaldos.

Vincą Kudirką, K. Inčūros 
dramą, detroitiečiai vaidybos 
mėgėjai suvaidino Chicagoje, 
palikdami malonų įspūdį. P. N.

Aukščiausios bažnyčios pa
sauly yra Vokietijoje. Ten 
Ulmo katedra turi 162 metrus 
aukščio, toliau einą1. Strasbur- 
go katedra su 142 metrais. 
Talpiausia visame pasaulyje y- 

’ ra šv. Petro bazilika Romoje.
Joje telpa 54,000 žmonių; to
liau eina Milano katedra su 
37,000, šv. Povilo katedra Lon
done su 25,000.

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Displ av

COMPTOMETER SCHOOL
Starting Every Monday 
751 W. Chicago Ave. 

East Chiraen, Ti>d. (4 Corners) 
Start your course any Monday 

night, 3:30 p.m. to 6 p.m.
6 p.m. to 8:30 p,.m.

Industry needs you—that's w h.v 
we’re here.

East Chicago 4006
Felt & Tarrant Mfg. Co.

Mary Peterson, Mgr.

Stop at COLETTIS

Coektall Lounire and Reatauraut 
2322 W. Chicago Ave.

. Phone Dicken* 2-3G55

Pietūs patiekiami 
nuo .11 A.M. iki 2 P.M.

i

S

Mes patiekiame geriausius itališ- 2 
kus valgius: Pizza, Spaghetti, na- 3 
mie gamintus Ravioli, kepsnius, J 
kotletus (chops). ®

Kartą užėję, Jūs vėl grjšite. N
Nuosaikios kainos. Laisvai pri-^ 

statome Pizza. $
Pasinaudokite mūsą pasiūlymu: j 
šis skelbimas vertas 50 c. mokant |

už bet kurio didumo Pizza. O
______■___-L__________ ■ . S

NOW AVAILABLE
Western Avenue

Ball Room 
for 

DANCES—WEDDINGS
Modern Ball Room — Clean 

Lighted Rest Rooms and Lounges 
New Efficient

Check Room Equipment 
Modern RCA Sound System 
ALI. DATES NOW OPEN

Western Avenue
Bail Room

3504 S. Western Avenue 
Chicago 9, DI. C19 LA. 3-1212 J

JŪSŲ NUOLATINIS 
PASITIKĖJIMAS YRA 

MUMS PARAMA

KARWOWSKI 
VAISTINĖ

Mes kviečiame savus 
draugus lietuvius 
3659 DIVERSE?

Tel. SPaulding 2-7185

6
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<0 ŠACHMATAI
ROMANAS ARLAUSKAS 
AUSTRALIJOS MEISTERIS
Lietuvos šachmatų meisteris 

Romanas Arlauskas iškovojo 
Australijoje du reikšmingus 
laimėjimus: Pietų Australijos 
meisterio titulą 1950 ir Austra
lijos korespondentinio meiste
rio titulą 1953. Pastarasis lai
mėjimas, pareikalavęs 3 metus 
kietos kovos, susilaukė didelio 
įvertinimo Australijos šachma
tų spaudoje.

Negalime sakyti, kad mes 
būtume nutylėję tą įvykį, bet 
minėjome labai kukliai, šį kar
tą norime mūsų skaitytojams 
pateikti. kiek išsamesnių žinių 
apie R. Arlauską, juo labiau, 
kad jis šachmatų kovose daly
vauja jau dvi dešimtys metų.

Romanas Arlauskas , gimė 
Kaune 1917 m. šachmatais 
pradėjo žaisti 10 metų. Pirmas 
jo pasirodymas buvo Kauno 
miesto B klasės pirmenybėse 
1933, kuriose jis laimėjo pir
mą vietą savo grupėje ir baig
mėje antrą vietą. Nuo 1935— 
jis Lietuvos rinktinės dalyvis. 
1936 dalyvavo pasaulio olim
piadoje Muenchene. Arlauskas 
sužaidė tenai lygiom su eile 
žinofrių meisterių: Dr Roedl 
(Vok.), Dr..Vajda (Vgr.), Pe- 
likan (Čekosl.), Palme (Aust
rija), Dikenmann (švc.), Car
los (Braz.) ir kt. Laimėjo prieš 
Larsen (Švd.), Marthinsen 
(Now.), Endzelins (Latv.), 
•Compolongo (Ital.) ii’ kt. Lie
tuvos komanda toje o'imp ado- 
je atsistojo į 11-tą vietą, pra
lenkusi Suomiją, Olandiją, 
Prancūziją, Šveicariją, Norve
giją, Italiją, Rumuniją, Brazi
liją, Islandija ir Bulgariją. Iš 
viso dalyvavo 21 valstybė.

1937 m. Arlauskas gavo Lie
tuvos meisterio vardą. Dalyva
vo studentų SELL olimpiado
se: Rygoj 1937, Tartu 1938 ir 
Helsinky 1939. Iš 9 loštų par
tijų tik vieną pralaimėjo. Hel
sinkio olimp. nugalėjo ilgametį 
Suomijos meisterį Book. Kau
no miesto p-bėse: 1937 — 2 
vietą, 1940 — 3 v., 1942 — 3 
v., 1943 — 1-2 v. Lietuvos p- 
bėse: 1938 — 2 v, 1941—3 v., 
1943 — 1-2-3 v.

1944 m. Arlauskas atsidūrė 
Vokietijoje. 1945 Berlyne, lie
tuvių p-bėse 1-2 v., Blomber- 
ge, pabaltiečių p-bėse 1 v., 
1946 Merbecke, tarp, turnyre

Roma.nfl.s Arlauskus

2-3 v., 1946 Dillingeno - Lauin- 
geno turnyre 1-2 v.’(didmeis- 
teris Saemisch 4 v.), Grosshe- 
se-pej, Vokietijos lietuvių p-bėse 
2 v., 1947 Kemptene, ameri
kiečių zonos lietuvių p-bėse 1

(nukelta į 8 psl.)

ft SPORTAS
ATSIŠAUKIMAS

Kovo 27-28 d.d. Detroite į- 
vyksta Vidurio Vakarų spor
tinės žaidynės, kuriose daly
vaus šeši lietuvių sporto klu
bai: Urbanos studentų “Litua- 
nica”, Chicagos skautų tun
tas, Chicagos “Gintaras”, Chi
cagos “Perkūnas”, Clevelando 
“žaibas”, ir vietinis “Kovas”, 
žaidynės prasidės kovo 27 d. 
10 vai. ir vyks Holy Redeemer 
sporto salėje, kampas Vernor 
Highway ir Junction.

Žaidynėse numatomas vyrų 
ir jaunių krepšinis ir vyrų ir., 
moterų tinklinis. Kaip visuo
met, taip ir dabar krepšinis 
bus pabrėžtas, nes jis mūsų en
tuziastiškų ir nenuilstamų 
sportininkų dėka, yra tartum 
virtęs lietuvių tautiniu sportu, 
nesykį iškeldamas lietuvių var
dą į tarptautinę areną. Mes, 
Detroito lietuvių komitetas 
sporo žaidynėms remtij džiau
giamės, kad Detroitu! tenka 
garbė turėti sporto žaidynes 
vietoje ir kreipiamės į lietuviš
ką visuomenę, prašydami gau
siai dalyvauti šitoje mūsų ne
paprastoje sporto šventėje.

Detroito lietuvių komitetas 
sporto žaidynėms:

Kun. dr. I. Boreisis, P. Sa- 
ladžius, J. Mikaila, P. Padol- 
skis, S. šimoliūnas, - V. ši
mutis, Kodatienė, P. Misiū- 

. nas.

ST. VINCENT FERRER
BUSINESS HIGH SCHOOL FOR C.1RLS 

145 Kast 65th Street, New York 21, N. Y.
TELEPHONES: GRamercy 5-7322 — 8 A. M. to 3 P. M.

RHinelander 4-2375 — After 3 P. M.
NEW BUILDING UP-TO-DATE EQUIPMENT

Conducted by DOMINICAN FATHERS AND SISTERS
INTENSIVE TWO-YEAR BUSINESS COURSE 

(Admission limited to girls who have earned eight credits
in High School subjects)

Registration For Fall Term: April 1 to April 30, 1954
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SAVINGS ACCOUNTS 
INVITE]

CORDIALLY 
D

Latest
Interest 2 % % Credited and 

Compounded
Rate A Year Quarterly

ŽMOGAUS ATSPARUMAS LIGOMS
Mokslas apie žmogaus orga

nizmo atsparumą (imunitetą) 
ligom yra platus ir įdomus.

Ligų užkrėtos patenka į 
žmogaus organizmą per sužei
stą odą (sveika oda yra labai 
atspari užkrėtoms ir jų į kūną 
nepraleidžia), per gleivines — 
nosies, ryklės, kvėpavimo ta
kų, per virškinimo traktą ir 
t.t. Ant žmogaus gleivinių, 
pav. burnoj, nosy, yra įvairių 
bacilų. Sveika gleivinė jų ne
praleidžia, bet prie nepalankių 
jai sąlygų, pav. nušalimas,, ba
cilos pralenda pro gleivines į 
kūną.

Štai vaikas pavasarį nusi
movė batukus, įbrido upelin, 
bet pajutęs šaltą vandenį, grei
tai. išbėgo ant kranto, apsiavė 
ir namo nukūrė. Naktį vaikas 
pradėjo karščiuoti, o rytą pa
kviestas gydytojas radb vaiką 
susirgusi difteritu. Vaiko gerk
lėj difterito bacilos tūnojo ir 
laukė patogios progos — nu
silpimo gerklės gleivinių—kad 
įsiskverbtų toliau į gerklę.

Aktyvus >r pasyvus imunitetas
Įsiskverbusios j kūną ligų

On Regular Savings Accounts 
Interest starts the first of the month

on sums from $25. to $10,000.
. Deposits made on or before the 10th business day of 

January, April, July and October and the 3rd busi
ness day of all other months draw interest 

from the first of such month if left to

Bp■
: : •

the end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern'Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Vasario 16 aukojo
PATERSON, N. J., kur ma

žutė lietuvių kolonija kasmet 
su kaupu išpildo jai Alto skirtą 
kvotą, šiemet Lietuvos laisvini
mo darbui viso surinkta $646.- 
66. Čia neįeina dar Liet. Trem
tinių Dr-jos ekstra sumokėtos 
75 dol. išlaidos. Stambesnes su
mas, daugiau kaip 5 dol., au
kojo:

Liet. Tremtinių draugija — 
75 dol. ir apmokėjo ekstra iš
laidų dar 75 dol., Fabijonas 
Saranka—30 dol., kun. V. De- 
mikis ii- Liet. Piliečių Kl. Biz
nio' Komitetas — po 25 dol., 
V. ir O. Baltučiai — 20 dol., 
klab. kun. J. Kinta ir J. Kau
nas po 15 dol., V. ir G. Slepa- 
koyai ■*— 12 dol.

Po 10 dol. — Ad. Aidukas, 
Step. Augulis, V. Augulis, 
Butkai, Čižiūnai, Iškauskas, J. 
Jasiukevičius, Keraičiai, Kli
mas, Mikniai, Masioniai, 
Preikštai, Rubuževičius, Ru
giai, St. Stanaitis, Vld. Stanai
tis, V. J. Stanaitis, J. Sprai- 
naitis, M. Šiaulienė, Urbanavi
čius, Pr. Vilimas ir 6 dol. —M. 
Ragauskai ir šatkai.

ROCHESTER, N. Y., minint 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktį, šiemet surinkta Lietu
vos laisvinimo akcijai suaukota 
stambi suma $1,324.50. Stam
besnes sumas, daugiau kaip 5 
dolerius, aukojo:

100 dolerių: Feliksas Šlape
lis,

50 dol.: A. L. Bendruomenės 
Rochesterio skyr., Dr. V. Lele- 
vičius ir šeima.
. 25 dol.: Pr. Mocejūnas, A. 
Audra, P. Norkeliūnas, R. She- 
relis, J. Dirsė.

20 dol.: Kleb. kun. J. Bak
šys, Br. Užerrieckas, K. Saba
liauskas (21 dol.). O. ir J. Pu- 
pininkai, J. Valiukevičius, V. 
ir J. Jasiulaičiai.

11 dol.: J. Jankus ir šeima 
(12 dol.), R. J. Krivickai, P. 
Šlapelis, V. Vitkus ir šeima, A. 
Sabaliauskas ir šeima, J. ir M. 
Babušiai, B. ir A. Apanavičiai.

10 dol..- Kun. D. Mockevi
čius ir tėvai, A. Cieminis, P. 
Waichus, Br. Krakauskas ir 
šeima, J. Morkūnas, L. Vilimas, 
V. Butrim, P. - A. Bliudnikai, G. 
Vidmantas ir šeima, M. Valiu- 
konienė, G. Pranckūnienė, P. 
ir E- Druseikiai, Lietuvos Vy
čiai, A. Beresnevičius, Dr. A. 
Stankaitis, J*. Penkevieius, A. 
Dziakonas ir šeima, M. Kana- 
pickas, John Jonynas, Hudson 
Market, Pr. Puidokas ir šeima 
(8 dol.), St. Ilgūnas ir žmona 
(8 dol.).

6 dol.: Pr. Saladžius, V. Gry
bauskas, I. PeleckAitė, V. 
Zmuidzinąs, A. Sinkevičius, Br. 
Velminskas ir A. Saunorus (5. 
50).

užkrėtos pradeda daugintis, 
produkuoti nuodus — atsiran
da ligos reiškiniai. Dabar ir 
prasideda istorija apie atsparu
mą — imunitetą.

Atsparumas (imunitetas) 
gali būti prigimtas arba įgytas 
kovoj su ligų užkrėtom. Pasta
ruoju atveju toks imunitetas 
vadinamas aktyvus, šį imuni
tetą kai kuriom ligom įgyjame 
įsiskiepydami susilpnintas ligos 
užkratas, pav. raupų.

žmogaus organizmui galima 
įšvirkšti gatavas atsparas — 
imunines medžiagas. Pav., nuo 
difterito jšvirkščiamas difteritą 
gydąs serumas. Tokiu atveju 
kalbama apie pasyvų imunite
tą.

Ne visi vienodai atsparūs
Yra tokių ligų, kuriomis visi 

užsikrečia: tymai, ‘ kokliušas, 
gripas, cholera ir t.t. Yra taip 
pat ligų, kuriomis nevisi suser
ga: džiova, difteritas, skarlati
na.

Į džiovos infekciją žmonės 
ir gyvuliai reaguoja įvairiai; 
pav., jūrų kiaulytė ir nuo ma
žo kiekio džiovos bacilų gau
na greitąją džiovą ir žūsta, o 
šuniui susirgdinti džiova reikia 
didelio džiovos bacilų kiekio.

Persirgus kuria nors užkre
čiama liga, žmogus dažniausia 
įgauna atsparumą šiai ligai ir 
ja daugiau nesuserga. Bet kar
tais atsparumas kuriai nors li
gai gali laikinai sumažėti,'su
sirgus arba persirgus kitom 
ligom. Antai, diabetikas (ser
gąs cukrine liga) turi didesnį 
palinkimą džiovai; persirgęs

tymais, kokliušu, skarletina— 
vaikas irgi pasidaro jautresnis 
džiovai..

Organizmas kovoja su nekvies
tu svečiu

Patekus į organizmą ligos 
užkrėioms, kyla reakcija— 
prasideda kova su neprašytu 
svečiu. Tai kovai vesti mūsų 
kūnas turi įvairiausių priemo
nių.

Pirmiausia žmogaus krauju- 
je esą leukocitai (baltieji krau
jo kūneliai) puola bacilas ir 
jas naikina. Toliau audinių 

■ skysčiai — exudatai —irgi tu
ri savybių kovoti su pateku- 
siom į kūną užkrėtom. Prieš 
pačias bacilas išsivysto vadina
mi bakterializinai — bakterijų 
tirpintojai, kurie ateity puls 
tik tas bacilas, prieš kurias jie 
susidarė.

Bacilos žmogaus organizme 
išleidžia nuodus — toksinus, 
kurie žmogaus kūną nuodija, 
silpnina ir dažnai priveda prie 
mirties. Kovai su šiais nuodais 
(toksinais) organizmas išvys
to priešnuodžius — antitoksi
nus, kurie neutralizuoja bakte
rijų nuodus. Antitoksinai veikia 
tik tuos bacilų nuodus, prieš 
kuriuos jie susidarė.

Dabar apie žmogaus kūno 
atsparumą paaiškinsiu keliais 
pavyzdžiai iš gyvenimo patir
ties. (b.d.)

DR. A. GRIGAITIS

BUSS. OPPORTUNITY BROOKLYN - NEW YORK

Užsisakykite
Darbininką 1954 m.

INCOME TAX RAPORTUS
Federalius pajamų raportus reikia patiekti iki kovo 15 d., 
o N. Y. valstybei —- iki balandžio 15 d. šiuos raportus ge
rai paruošia, ypač namų savininkams pagelbsti sutaupyti 
pinigų, išskaitant leidžiamus atitraukimus iš pajamų, šiar 
me patarnavime daug metų patyręs —

J P, MACHULIS
, REAL ESTATE & INSURANCE ~
8656 85th St' Woodhaven 21, N. Y. TeL Virginia 7-1896

(Jamaica linija — Forest Parkway stotis)

LIETUVIŠKA GĖLIŲ KRAUTUVĖ “REGINA”

CELES kambarines ir skintos 
vedybiniai bukietai, karsažai, laidotuvėms vainikai ir 

gėlių sėklps. Lietuviški saldainiai “RŪTA” detaliai 
ir urmu.

Užsakymai priimami telefonu. Gėlės pristatomos, betkur.
FLORIST REGINA

522 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. ST 2-7909

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VĖ
Atliekami visi collisinn, dažymo ir meeh. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

DAR GALIMA GAUTI ŠIAS “VENTOS” LEIDYKLOS

VERTINGA^
KNYGAS

FILOSOFINIO TURINIO:
A. Maceina, Didysis inkvizitorius, antroji papildyta

laida, 221 p. Kaina — — — — — —• $2.00 
A. Maceina, Jobo drama, žmogiškosios būties apmąs

tymas, 240 p. — — — — — — $2.00
Pr. Gaidamavičius, Išblokštasis žmogus, benamio liki

mo perspektyvos, 280.p. — — — — $2.25

ĮVAIRIOS:
A. Vaičiulaitis, Valentina, romanas, 141 p. — $2.00
A. Baronas, žvaigždes ir vėjai, novelės, 240 p. — 2.00 
A. Sabaliauskas, Nuo Imsrės iki Orinoko, lietuvio mi

si jonieriaus patyrimai ir išgyvenimai keliaujant 
per svetimus kraštus ii' tautas, 225 p. — — 2.50 

i'Gaunama r
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.'

SALDAINIU-MAISTO KRAUTUVĖ 
parduodama geroj, gyvoj vietoj, 

pigi nuoma, duoda gerų pelną, biznis 
nuolat auga ir nesvyruoja. Savinin
kas parduoda lengvom prekybinėm 
sąlygom dėl susirgimo šeimoje.

Kreipkis j savininkų,:
1181 DeKALR AVĖ., 

(prie Bushwick Ave.) Brooklyn, N.Y.

DISPLAY

SCHMIDT’S FARM 
RESTAURANT

Caters to Receptions, Dinners, 
Outings, Etc. — Large or Small 

4 BASEBALL DIAMONDS 
HANDBALL AND HORSESHOE 

COURTS
Fort Hili Rd. and Jackson Ave. 

Wes* of Scarsdale, N. V.
Music Saturday from 9 P. M.
'Telephone: SCarsdale 3-1204

Ample Parking Facilities 
(CLOSED MONDAYS)

Skaitykite ir platinkite “Sv 
Pranciškaus Varpelį”!

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas ! 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Av< 
Brook]w N '

.-----------

E Vergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR A B O R I U S 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

j Pel. STagg 2-5043
? Matthew P. a Pa
į (BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
j M. P. BALLAS — Direktorius 

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC 
L—-.------------------ .——

!^j7bTshalins^ j
JALINSKAS

« Laidotuvių Direktorius ? 
į 84-02 JAMAICA AVE. Į 
į' (prie Forest Parkway Station 1 
i Woodhaven, N. Y. i 
į Suteikiam garbingas laidotuves- 1 
1 Koplyčios nemokamai visos-

miesto dalyse; veikia ventiliai i 
ja. i

Tel. Virginia 7 4499 (

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir -1-9

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva pi įvažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. APplegate 7-0349 ■ I

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prity rusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vale, 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

j Tel. EVergreen 6-5181
1 KARLEHMER — PORK STORES s
j Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding Blvd (

Glendale, N. Y. Fresh Meadows, Flushing
136-59 Roosevelt Avenue 219-17 Jamaica Avenue

Flushing, N. Y. Queens Village, N. Y.
68-38 Forest Avenue 176 Rockaway Avenue

Ridgewood, N; Y. Valley,Stream, N. Y. i
60-04 Woodside Avenue 4380 White Plains Road

< Woodside, N. Y. Bronx, N. Y.
> 19 West Post Road <
\ White Plains, N. Y. ■

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE.( • V GLENDALE 27, N. Y. ' J

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas
/ -----------

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Teh EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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Lietuvių Kat. Darbininkų klubo banketas

Šv. Kazimiero minėjimas
New Yorko skautai praeitą 

sekamdienį surengė šv. Kazi
miero Lietuvos skautų globėjo, 
minėjimą, kurį atidarė R. Ke- 
zys, perskaitydamas N. Y. vie
tininko A. Samušio linkėjimus 
skautams šios diehos proga. 
Po kun. J. Pakalniškio praves
tos maldos ir “Marija, Marija”, 
A. Benderius skaitė paskaitą, 
iškeldamas šv. Kazimiero lie
tuviškumą ir šventumą. Skau
tai ir skautės pastatė scenos 
vaizdelį “Dviejų skautų sap
nas”. Vaizdelį režisavo mokyt. 
Banaitienė, muziką pritaikė 
kun. J. Pakalniškis, dekoravo 
mok. Gerdvilienė. Skautė D. 
Audėnaitė paskambino pianinu. 
Programą pravedė R. Kezys._
Knygos duodamos skaitymui

prie Gabijos knygyno vei- 
kainčioje bibliotekoje. Už ma
žą atlyginimą ‘ liet, knygos, 
daugumoje išleistos Nepr. Lie
tuvoje, duodamos išsinešti į na
mus. Knygynas atidarytas kas
dien nuo 10 iki 7 vai. v. ir sek
madieniais nuo 12 iki 1:30 vai. 
Adresas: Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. 
EV 8-6163.
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Mokytojų S-gos 
susirinkimas 

įvyks sekmadienį, kovo 
d., tuoj po 11 vai. mišių Ap
reiškimo par, mokykloje. Bus 
prof. J. Brazaičio pranešimas, 
kiti svarbūs reikalai.

Praėjusį sekmadienį, kovo 
14 d. Angelų Karalienės para
pijos salėje New Yorko Lietu
vių Katalikų Darbininkų Klu
bas atžymėjo savo penkerių 
metų veiklos sukaktį.

1949,m. kovo 25 d. trylika 
iniciatorių sudarė šio klubo už
uomazgą. šiandien klubui pri
klauso pre-porą šimtų narių. 
Klubo tikslas — krikščioniškų 
principų šviesoje įsąmoninti 
darbininkijos teises bei uždavi
nius, palaikyti lietuvių darbi
ninkų tautinę dvasią, organi
zuotu būdu prisidėti prie pa
vergtos tėvynės laisvinimo pas
tangų, kovoti su bolševikine 
propaganda.

Klubas turėjo savo nariams 
eilę paskaitų. Klubo nariai ak
tyviai įsitraukę į lietuvių spau
dos platinimą; klubo atstovas 
dalyvauja New Yorko Alto su
dėtyje.

Nuo pat klubo susiorganiza- 
vimo jam visą laiką pirminin
kauja Žėruolis, sekretoriais bu
vo: Lukas, Gudas, Averka, iž- 
dininkauja P. Montvila.

Penkerių metų veiklos su
kaktį klubas atžymėjo banketu, 
kuriame be klubo narių apsi
lankė prof. J. Meškauskas, vie
tos klebonas 'kun. J. Aleksiū- 
nas ir kun. V. Pikturna. Taip 
pat klubą savo atsilankymu 
pagerbė Buivydas, Spūdienė, 
Gervickas. Pastarasis ir svei
kinimo žodį tarė.

D;d?snę kalbą apie katalikų 
darbininkų uždavinius ir apie 
organizacijos reikšmę apskri-

tai pasakė prof. kan. J. Meš
kauskas. Sukakties proga klu
bą sveikino kleb. kun. J. Alek- 

. siūnas, P. Vainauskas, Krušins- 
kas, kun. V. Pikturna, Averka, 
Milas. Dėl paties klubo veiklos 
ir ateities uždavinių pasisakė 
Žėruolis, Montvila, Lukas.

Malortus banketo paįvairini
mas buvo studentų ateitininkų 
grupės pavaizduotas pavergtos 
Lietuvos laisvės siekimas ir 
tremtinio tėvynės ilgesys. Tai 
gražus studentų ateitininkų tal
kininkavimo darbo žmonėms 
pavyzdėlis.

Skanios banketo vakarienės 
ruošai vadovavo klubo narė 
Panatauskienė. Vakarienės
metu gražiai talkino studentės 
ateitininkės. *

Žengdamas į naują veiklos 
penkmetį, klubas pasiryžęs į- 
traukti į savo narių eiles 
daugiau jaunimo.

PETER PFEIFFER, vakaru Vo
kietijos atstovas - stebėtojas prie 
Jungtinių Tautų New Yorke, su
silaukė aštrių protestų, kad jis 

esąs Hitlerio laikų nacis.

ARLAUSKAS...
(Atkelta š 7 pusi.)

1948 išemigravo j Australi-
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“Nemunas” banguoja Amerikoje
Helmetta, N. J. —. “Nemu

nas” yra visai nauja organiza
cija, planuota 1952 m., įsteigta 
1953 m. gegužės 24 d. steigia
majame susirinkime Freehold, 
N. J. Organizacijos tikslas y- 
ra burti seniai atvykusius, iš
sklaidytus Vidurio New Jersey 
gyvenančius lietuvius, bei jų 
jaunimą lietuviškam sąmonin
gumui, darbui. Tai grynai lie
tuvių amerikonų organizacija, 
apimanti visas sroves. Joje yra 
vienas kitas naujakurys, bet 
naujakuriai yra tik bendradar
biai.

“Nemuno” iniciatoriai: J. 
Kavolis,. J. Kavolienė ir V. 
Kavolis iš Spacwood, N. J.; 
organizacijai vardą parinko 
Jadvyga Kavolienė. šiai gra
žiai organizacijai dabar vado
vauja: inž. V. Staknys (Stak- 
nis) — pirm., Pr. Purenąs— 
vicepirm., J. Urbelis — iždin., 
sekretoriai: Pr. Ramašauskai- 
tė ir Vyt. Kavolis. Revizijos 
komisija: J. Daugėla, A. Sku
čas ir Al. Stukas.

“Nemunas” pirmą kartą pa
sirodė kovo 14 d. Helmetta, 
N. J. jaukioje Triangle Hall 
svetainėje, minint Vasario 16- 
ją. Minėjimas pradėtas invo-

kacija, Amerikos ir Lietuvos 
himnais. Invokaciją paskaitė ir 
paskaitą laike kun. P. Totorai
tis, primindamas Vasario 16- 
sios istorinę ir dabartinę svar
bą. Sekantis kalbėtojas J. Tys- 
liava aiškino, kad lietuviai žū
tų, jei jie atitrūktų nuo tėvų 
žemės.

Meninėje dalyje skambėjo 
prof. J. Žilevičiaus vyrų cho
ras, solo Ir. Stankūnaitė, a- 
kompanuojant jos tėveliui 
muz. J. Stankūnui. Jaunutė so
listė bisui padainavo “Na tai 
kas”. Baigiant sugiedota “Ma
rija, Marija.” Minėjimo prie
das — vakarienė su alučiu. Va
karienę pradėjo malda T. To
mas žiūraitis, O.P., vakarienės 
metu pasakęs kalbą apie lietu
vio tremtinio ir kankinių tau
tos kelią į laisvę. Nesupran- 
tantierri’s lietuviškai labai su
prantamai angliškai kalbėjo J. 
Stukaš apie mūsų tautos kul
tūrą, kalbą, jos dabartinę 
svarbą: “Geras lietuvis bus ge
ras ir amerikonas” —- baigė 
kalbėtojas. Tarė žodį “Nemu
no” iniciatorius J. Kavolis, lin
kėdamas, kad “Nemunas” vis 
stipriau banguotų!

Vyt. Žarėnas

Spaudos atgavimo 
minėjimo

komitetas, susiskirstęs 
komisijas, organizuoja progra
mą. Be pagrindinio minėjimo 
gegužės mėn. yra numatyta 
spaudos ir pritaikomojo meno 
paroda, išleisti leidinėlis anglų 
kalba, informuoti Amerikos vi
suomenę per spaudą, radiją, 
televiziją, paskelbti jaunimo 
rašinio konkursą spaudos drau
dimo tema, išleisti specialų 
ženklą — žyminį šiais lietuviš
kos spaudos metais.

Dr. A. Musteikis
pradėjo dirbti Vidurio Euro

pos Studijų Centre.
Kleopatra R. Mickevičiūtė- 

Grigienė
sėkmingai baigusi grožio stu

dijas New Yorke, kovo 13 iš
skrido į Chicagą paviešėti pas 
savo draugus — dr. Sidarus, 
dr. Balukus ir k. Išbus visą 
mėnesį.

. Lietuvos filmai Brooklyne
Kovo 21 d., 6 vai. vak. šv. 

Jurgio par. salėje, 207 York 
St., Brooklyne ,bus rodomi Lie
tuvos vaizdai brolių Motuzų 
filmuose — “Metai Lietuvoje”. 
Priedas —- 1940 metų pasauli
nės parodos vaizdai.

Monika Stasiukynienė
sunkiai susirgo ir gydosi šv. 

Jono ligoninėje, 480 Herkimer 
St. dr. Savickio priežiūroje.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 
Richmond Hill — tik vienas 
blokas nuo susisiekimo linijos. 
Pageidaujama vyras. Kreiptis: 
Tel. VI. 3-8936.

v. 
ją.

1950 laimėjo Pietų Australi
jos čempiono vardą. Dalyvavo 
Pietų Australijos rinktinėje te
legrafo matčuose su Vakarų 
Australiją įr New South Wa
les. 1953 laimėjo visos Austra
lijos korespondines pirmeny
bes, pasipuošdamas Australijos 
meisterio titulu.

Apie korespondentinį lošimą 
Arlauskas pasisako, kad tai to
buliausia šachmatų forma, pri
verčianti lošėją ieškotis gilesnių 
ir gražesnių idėjų. Čia tenka 
sunaudoti žymiai daugiau e- 
nergijos ir laiko, negu lošiant 
paprastą turnyrinę, partiją 
‘over the board” .tačiau gau
namas didesnis pasitenkinimas 
partijos verte. Australijoje tas 
lošimas yra daugiau praplitęs 
negu kituose -kraštuose. To 
priežastis, gal būt ,yra dideli 
atstumai tarp atskirų šachma
tų centrų ir izoliuota Australi
jos padėtis. Užtat šioj srity 
Australija yra pasiekusi žymių 
laimėjimų. Australas C. J. S. 
Purdy laimėjo pasaulio kores
pondentines pirmenybes, tap
damas pasaulio koresp. meiste
riu. Australija veda didelėj 
persvaroj koresp. matčus su 
JAV, Didž. Britanija ir Indija. 
Jose mūsų Arlauskas laimėjo 
prieš amerikietį ll-ž-lA ir indą 
2-0 taškų.

Australijoje ruošiami nuola
tiniai koresp. turnyrai, bei spe
cialių debiutų turnyrai. Jose 
dalyvauja ir daugiau lietuvių: 
Kazakevičius, Liūgą ir kt. Jų 
pasirodymai gana sėkmingi.

Arlauskas pageidautų, kad 
didesnis skaičius ' lietuvių įsi
jungtų j koresp. lošimą. Būtų 
įdomu, anot jo, net surengti 
pasaulio lietuvių 
pirmenybes.

Šiuo metu Arlauskas daly
vauja pasaulio koresp. p-bėse 
čempionų klasėje. Jis jau turi 
2 laimėjimu prieš L. Messier ir 
E. Kvamhage (Švedija). Ar
lauskas iš profesijos architek
tas, dirba savo srity, Adelaidė
je 1952 vedė ir dabar augina 
sūnų, savo namuose, Grass- 
mere, S, A. |

korespond.

BOSTONO žinios *
—LiJMWiwmiiiiiiiiwiMiiMi m ■iii ■ 1 Tranu imu inw n ■■nifn ,n nu— n ■

Išdavė pažymėjimus
Kovo 17 d. parapijos kleb. 

kun. Pr. Virmauskis aplankė 
parapijinės mokyklos visas 
klases ir kiekvienam mokiniui 
įteikė metų ketvirčio pažymėji
mą.

Inspektavo mokyklą
Kovo 15, 16 ir 17 d.d. So. 

Bostono šv. Petro par. mokyk
lą inspektavo motina Imelda, 
kuriai yra pavesta prižiūrėti 
Nurkyž. Jėzaus seserų vado
vaujamas mokyklas. Ji kiek
vienoje klasėje praleido kelias 
valandas.

Sušelpė misijonierių
Indijoje per 10 metų dirban

čiam misijonieriui kun. A. Svir
neliui paremti kovo 14 d. šv. 
Petro par. salėje įvyko paren
gimas, kurio metu parodytas 
filmas apie šv. Jono Bosko gy
venimą ir darbus. Buvo susi
rinkęs gražus būrelis (žmonių, 
kurie suaukojo 130 dol.

PARDUODAMAS dešimties 
kambarių namas. Modemiški 
įrengimai ir centralinis šildy
mas. Yra automobiliams gara
žas. Vieta gana graži. Kreiptis 
bet kokiu laiku: Tel. OR 
3-4841 arba raštiškai: Mr. A. 
Vaitonis, 394.Park Ave., E. O- 
range, N. J. (3 s.) K. Merkis

Vaikų diena Marijos garbei
Kovo 13 d. Nukryž. Jėzaus 

seselių vienuolyne įvyko pasi
tarimas organizuojamos vaikų 
deinos reikalu. Pasitarime da
lyvavo:.kun. J. švagždys, kun. 
J. žuromskis, kun. P. šaka
lys, vienuolyno generalinė mo
tina Anunciata ir seselių at
stovės iš visų mokyklų, kurio
se moko to vienuolyno seserys. 
Apsvarstyta programa ir nu
tarta vaikų dieną surengti 
Brocktone seselių vienuolyne 
gegužės 2 d. šventėje kviečia
mi dalyvauti visos N. Anglijos 
mokyklų mokiniai.

Šv. Petro parapijos choras
pakviestas išpildyti koncertą 

balandžio 25 d. Hartforde, 
Conn. ,ir rugpiūčio mėn. pran
ciškonų ruošiamose Marijos 
Metų proga lietuvių dienos iš
kilmėse Kennebunk Porte, Mai
ne.

Aleksandras Griauzdė
iš Nashua, N. H., kas savai

tę atvyksta į So. Bostoną ir 
prisideda savo tvirtu boso bal
su prie šv. Petro par. choro, 
kuriam vadovauja kom. J. Ka
činskas.

Adomas Barauskas,
iš Brockton, Mass., mėgia

mas tos kolonijos solistas, te
noras, taip pat dažnai atvyksta 
dalyvauti mūsų parapijos cho
re bei jam talkininkauti.

Filmą apie Kristaus kančią
Kovo 28 d., sekmadienį, 3:00 

vai. p.p. šv. Petro par. salėje 
((po bažnyčia) bus rodoma 
spalovta filmą apie Kristaus 
kančią ir prisikėlimą. Prieš ir 
po filmos laimingų numerėlių 
traukimas įvairioms dovanoms. 
Parengimo pelnas eina N. P. 
seserų vienuolyno Putname 
koplyčios statybai paremti. Pa- 
rengiman atvyks seserys iš 
Putnam ir padarys trumpą 
pranešimą apie koplyčios sta
tybą. Prašome atsilankyti ir 
atsivesti savo pažįstamus ir 
pranešti kitiems, kad kuo dau
giausia galėtų pamatyti gavė
nios laikui tinkamą filmą. Bi
lietai prie įėjimo.

Cambridge liet. par. mokyk
loje ta pati filmą bus rodoma 
kovo (March) 28 8 vai. vak.

N. Pr. S. Gildės 
Bostono valdyba

Dr. K. Girtauto
kalbą, pasakytą per šv. Ka

zimiero minėjimą kovo 7 d., 
paminėjo South Boston Tri
bune kovo 11 d., duodamas pa
grindinių minčių ištraukas ir 
pažymėdamas, kad Dr. K. Gir
tautas yra vokiečių kalbos pro
fesorius Harvardo universitete 
ir Newton kolegijoje.

Pasipuošė dvigubai šventei
So. Bostonas buvo pasipuo

šęs savo dvigubai šventei — 
kovo 17-tai. Tą dieną minima 
ne tik Airijos globėjo šv. Pat
riko gimtadienis, bet ir pirmas 
Jurgio Washingtono laimėji
mas prieš britus.

Pastangos nebus tuščios
Bostono lietuviškoji visuo

menė gyvai susidomėjo stato- 
mom Petro Vaičiūno “Tuščiom 
pastangom” — 4 veiksmų ko
medija. Pagrindinį vaidmenį 
vaidina H. Kačinskas, veikale 
dalyvauja ir pati režisierė A. 
Gustaitienė.

. Mirė
Kovo 15 d. iš šv. Petro baž

nyčios palaidota Stefanija Pal
tanavičienė 74 m. amžiaus. Ve
lionė gyveno 977 Quincy Shore 
Blvd., Quincy. Nuliūdime pali
ko dvi dukteris.

Kovo 16 d. iš šv. Petro par. 
• bažnyčios palaidotas Stanislo

vas šliupštikas, 39 m. amž. Ve
lionis ilgus metus sirgo širdies 
liga ir mirė Washington, D.C., 
po nepavykusios širdies opera
cijos. Velionis gyveno 65 I gat
vėje, So. Bostone.. 'Nuliūdime 
paliko savo motiną.

Kovo 18 d. iš šv. Petro baž
nyčios palaidotas Kazimieras 
Kiburys 65 metų. Gyveno poil
sio namuose Roxbury, nuliūdi
me paliko du sūnus ir vieną 
dukterį.

ATSTOVAUJA AUTO
MOBILIUS

Mercury ir kitų firmų nau
jus ir naudotus automobilius 
atstovauja Jonas Adomonis.

Parduoda su didelėmis nuo
laidomis.

Oakley Motor Ct., 70 Talbot 
Aye., Dorchester, Mass., GE 
6-4323, atidaryta iki 9 vai. va
karo. Namų Tel. SO 8-7021.
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NEW YORKE uosto darbininkai tebestreikuoja. Kad atskirų unijų 
darbininkai sau galvų neskaidytų, tam yra policija.

Vaidybos menas ir linksmybės tą pačią valandą
BOSTONO LIETUVIU DRAMOS SAMBŪRIS 1954 M. KOVO (MARCH) 21 D.
3 VAL. P. P. SO. BOSTON HIGH SCHOOL (THOMAS PARK) SALEJE STATO

TUSCIOS PASTANGOS
Pagrindinį vaidmenį vaidina HENRIKAS KAČINSKAS. Vadinime dalyvauja Dramos 
Sambūrio nariai. Solo šokį atlieka SVETLANA VASILIAUSKAITE. Veikalą režisuoja ir 
vaidina buv. Lietuvos dramos aktorė ALEK SANDRA GUSTAITIENE. Dekoracijas darė 
dail. VIKTORAS VIZGIRDA.
Bilietai gaunami iš anksto: p.p. Ivaškų krautuvėje, p.p. Minkų gėlių parduotuvėj, Ivas 
kontoroj, “Keleivio” redakcijoj ir vaidinimo dieną prie įėjimo.

KIEKVIENAS LIETUVIS LANKO SAVO TEATRĄ!

Lithuanian 
Furniture Co 

MOVERS—
SO 8-4618

INSURED and BONDED
* Local and Long Distance Mover
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SO. BOSTON, MASS.
326-328 W. Broadway

Pakrikštyta šv. Petro p. 
bažnyčioje

kovo 7 d. pakrikštyta .Stanis
lovo ir Pranciškos Pangonių 
duktė Loreta. Tėvai gyvena 
45 Iflley Rd., Dorchester.

Kovo 17 d. pakrikštyta Jo- 
nos ir Onos Norinkevičių duk
tė Patricija. Tėvai gyvena 21 
Annabel St., Dorchester.

Bastūnas dypukas,
apie kurį buvo rašęs “Dar

bininkas”, jau pasirodė Bosto
ne. Sakė prieš dvi savaites at
vykęs iš Vokietijos j Albany, 
N. Y., bet jo sponsorius pabė
gęs, todėl neturįs kur prisi
glausti.- Buvęs klebonijoje, bet 
klebonas jo nesušelpęs, todėl jis 
daugiau nebeisiąs bažnyčion. 
Rankoje laikė- “Keleivį” ir tei
ravosi apie tuos profesionalus,, 
kurių adresai ten buvo.

Brooklyne, N. Y., jis buvo 
policijos sulaikytas ir išaiškin
tas, kad Amerikon atvyko 
prieš keletą metų.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL II O M E 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVICHJS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

' W A- IT K U Š ' į!
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS W AITRUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir nakti
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL ' HOME 

564 EAST BROADWAY
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsaini.otojai 

Patarnavimas dienų ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815 

SOuth Boston 8-2609

NERVINE

Alexander’s Ner- 
;( J vine, kuri turėtų

veikti nuo nervų li- 
\ -=^7 ŽU, yra mišinys

stiprių ir brangiau- 
šių šaknų, žiedų, 
žievių ir žolių, ir 

mišinys padeda nuo viso- 
nervų suįrimų, galvos 

skaudėjimų, kvaišimų, isteri
jos, rūpesčio, susikrimtimo, 
bemiegės, karščiavimų, išgąs
čio, persidirbimo ir kitų, ner
vinių negalavimų. Gerdamas 
tą mišinį gauni maistą ner
vams. šios gyduolės kainuoja 
$5.00 svaras. Už $2.00 prisiun- 
čiame 5 uncijas. Į Kanadą 
$2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

\O|

tas
kių

LIETUVIU RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1236 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadwav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Telefonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietuvi y Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27. Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilocikių, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis j STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę. 502 E. Broadway. 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos Ir rankų darbo dovanos.
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